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Svar til Revisionsudvalget vedrørende uddybning af de 

regnskabsmæssige forklaringer vedr. Landskassens regnskab for 2015 

1.0 Kvalitetssikring af grundlaget for aflæggelsen af årsregnskab og løbende 
rapportering 

Det fremgår af flere revisionsbemærkninger, at materialet til brug for aflæggelsen af årsregnskabet ikke har 
været tilstrækkeligt kvalitetssikret før overdragelsen til revisor. Revisor påpeger endvidere, at den 

mangelfulde kvalitetssikring også gør sig gældende for den løbende rapportering og budgetopfølgning, 
hvilket kan svække den økonomistyringsmæssige sikkerhed 

Revisionsudvalget skal anmode Naalakkersuisut om en redegørelse for, hvilke tiltag, der 
tænkes iværksat for at styrke kvalitetssikringen af grundlaget for såvel den løbende 
rapportering og budgetopfølgning som årsregnskabet. 

Hertil svarer DeR, ved ASA, under Finansdepartementet 
DcR arbejder løbende med at forbedre den månedlige afstemning og opfølgning på Selvstyrets drift og 
balance. DcR omlægger og effektiviserer i øjeblikket alle forretningsgange på området. Målsætningen er 
tredelt; 

1. Alle relevante konti afstemmes hver måned eller hvert kvartal 

2. Afstemninger udbygges med specifikationer hvor det er hensigtsmæssigt 

3. Foretagne afstemninger dokumenteres således at der er dokumentation for den løbende kontrol 

Disse ændringer vil tilgodese en bedre kvalitet i regnskabet løbende igennem året og samtidig sikre et 
forbedret grundlag for årsregnskabet. 

ASA arbejder fortsat med at styrke arbejdet med budgetopfølgninger og medio 2016 etableres en hurtigere 

procedure for gennemførelse af budgetopfølgningerne. 

2.0 Bevillingsmæssig hjemmel 

Af regnskabshåndbogens afsnit 7.3 - "Retningslinier for udarbejdelse af regnskabsmæssige forklaringer" -

fremgår det, at: 

"Departementet skal oplyse, hvilke forhold der kan begrunde afvigelserne set i forhold til de 
gennemførte aktiviteter. Desuden skal det oplyses, hvorfor der ikke har kunnet skaffes 
bevillingsmæssig hjemmel for afvigelsen. " 

De regnskabsmæssige forklaringer til Landskassens regnskab for 2015 indeholder ikke en beskrivelse af, 
hvorfor der ikke har kunnet skaffes bevillingsmæssig hjemmel for afvigelsen. 

Der bør i alle tilfælde oplyses en fyldestgørende begrundelse for, hvorfor der ikke har kunnet skaffes 

bevillingsmæssig hjemmel for afvigelsen. 
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Revisionsudvalget skal hermed anmode Naalakkersuisut om, jf afsnit 7.3 i 
regnskabshåndbogen, at fremsende begrundelser for, hvorfor der ikke har kunnet skaffes 
bevillingsmæssig hjemmel for afvigelserne for følgende hovedkonti: 

30.10.46 Centralrådgivningsenhed 

30.14.29 Forebyggende virksomhed 

40.91.05 Voksenuddannelser 

40.91.14 Grønlands Maritime Skole 

40.94.14 Tilskud til landsdækkende børne- og ungdomsorganisationer 

50.01.20 Fiskeri og Fangst 

64.13.21 Revalidering 

67.01.01 Råstofdepartementet 

73.01.01 Departementet for Natur, Miljø og Justitsområdet 

Revisionsudvalget skal endvidere anmode om en redegørelse for, hvorvidt der er behov for 
en tilpasning/præcisering af reglen for at sikre bedre regeloverholdelse fremadrettet. 

Hertil svarer Departementet for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen 
30.10.46 Central Rådgivningsenhed 

Indledningsvist skal det bemærkes, at der er fremsendt tillægsbevillingsansøgning for overførselsret af 

midler fra den Centrale Rådgivningsenheds bevilling i 2015 til finans-året 2016 med henblik på at kunne 

iværksætte en massiv indsats for omsorgssvigtede børn i Qaasuitsup Kommunia 

Naalakkersuisut har fundet det nødvendigt, at udskyde en række projekter i regi af den Centrale 

Rådgivningsenhed til 2016, for derigennem at kunne frigive ca . 5 mio. kr. til en styrket og massiv indsats for 

omsorgssvigtede børn og unge i Qaasuitsup Kommunias bygder og yderdistrikter med opstart i 2015. 

Børnetalsmanden har i efteråret 2015 været på rejse i Upernaviks og Uummannaqs bygder. I den 

forbindelse er der blevet udarbejdet en rejserapport om besøget i området, der har givet Børnetalsmanden 

anledning til at udtale kritik af forholdene for udsatte børn og unge i Qaasu itsup Kommunia og en 

påpegning af, at der sker overtrædelser af FN's børnekonvention. 

Ligeledes har tidligere sociale tilsyn (2014) i Qaasuitsup Kommunia vist at det var strengt påkrævet at 

handle på en række alarmerende forhold på børne- og ungeområdet i kommunen. 

Tilsynet observerede dengang, at der i den kommunale praksis blev udvist en så massiv passivitet i sager 

omkring underretninger og hjælpeforanstaltninger til udsatte børn og unge, at der tegnede sig et billede af 

omfattende offentligt omsorgssvigt. Det sociale tilsyns observationer førte til at der er blevet oprettet en 

Central Rådgivningsenhed, hvis hovedformål er at rådgive, vejlede og undervise lokale sagsbehandlere til 

en bedre sagsbehandling på børne- og ungeområdet. 

Det er vigtigt at betone, at de aktuelle forhold på flere områder er i klar modstrid med FN's Konvention om 

Barnets Rettigheder samt gældende lovgivning i Grønland, herunder Landstingsforordning nr. laf 15. april 

2003 om hjælp til børn og unge. 

Kommunerne har i opfølgning på MIO's rapport og den megen omtale af de uløste sociale problemer i 

kommunerne efterspurgt en central støtte til en akut styrket indsats på børne- og ungeområdet med start 
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allerede i 2015. Kommunerne har i den forbindelse anmodet om, at der etableres et tæt og intensivt 
samarbejde med Naalakkersuisut om hurtigst muligt sammen at igangsætte en massiv indsats for 

kommunens bygder og yderdistrikter. 

Tilsynet har også vist, at der er massive problemer i Tasilaq og Kommune Kujalleq på børn og ungeområdet. 
Der er derfor også prioriteret ressourcer til en ekstraordinær indsats i disse områder. Bl.a. er der med 

Kommune Kujalleq indgået en samarbejdsaftale om særlig bistand på børn og ungeområdet. 

på handicapområdet er der ligesom på børn og ungeområdet behov for en betydelig styrkelse af indsatsen. 
Det viser handicapredegørelsen med al tydelighed. 

Der er således samlet set behov for en styrkelse af indsatsen på det sociale område. 

30.14.29 Indsatser med sociale formål 

Det skal indledningsvist anføres, at der er fremsendt tillægsbevillingsansøgning om overførselsret af uforbrugte midler 

for hoved konto 30.14.29 Indsatser med sociale formål for 2015 til finansåret 2016 med henblik på en ekstraordinær 

indsats mod vold i opfølgning på handlingsplanen mod vold. 

I 2015 har fokus været at udvikle et tilbud til voldsudøvere. Udmøntningen af indsatsen er imidlertid blevet forsinket 

som følge af: 

• den sene vedtagelse af Finansloven (12. maj 2015) 

• at det har taget længere tid end ventet at udvikle tilbuddet, hvor høj faglighed og højest mulig effekt har 

været i fokus 

• at initiativet grundet størrelsen skal sendes ud i en tilbudsproces 

• det akutte behov for at styrke indsatserne på børn og ungeområdet generelt i opfølgning på de gennemførte 

tilsyn, herunder etableringen af en central rådgivningsenhed på børne- og ungeområdet, der har beslaglagt 

betydelige ressourcer i departementet. 

Med henblik på at sikre en grundig projektplanlægning og kvalitetssikring af indsatsen med samarbejdspartnere 

anmodede Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender om at få hjemmel til at overføre uforbrugte 

C, midler afsat til indsatser mod vold i 2015 til 2016. 

Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender har afholdt møde med behandlingstilbuddet Dialog mod 

Vold og foreningen Bryd Tavsheden om eventuelle samarbejder i 2016. Gennem Grønlands Psykologforening er der i 

november udsendt 'opfordring til tilbud' til psykologer i Grønland, der ønsker at indgå i etableringen af et 

behandlingstilbud til voldsudøvere. 

Generelt om udmøntningen af de sociale indsatser. 

Udmøntningen af en lang række indsatser på det sociale område strækker sig henover flere finansår, hvilket 

betyder, at afløbet på linje med anlægsbevillinger ikke kan periodiseres indenfor det enkelte finansår. 
Derfor er der på FFL2017 optaget forslag om overførselsadgang for en mindre andel af udvalgte kontis 
bevillinger. 

Den hidtil manglende overførselsadgang betyder, at det er betydeligt vanskeligere at sikre den fornødne 
kvalitet og planlægning i projekterne, og hermed sikre indsatserne effektivitet og at midlernes anvendelse 

finder sted på en måde, så der sikres den maksimale effekt og gevinst af indsatserne. 
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Samtidig bevilges der ofte midler til akutte indsatser via tillægsbevillinger, hvor det efterfølgende viser sig, 

at der kan opstå uforudsete forsinkelser, eksempelvis på grund af en forlænget rekrutteringsforløb, 
vanskeligheder med at finde lokaler 0.1. 

De gennemførte tilsyn i alle kommuner har endvidere vist, at der ofte er behov for akutte indsatser og 
dermed en omprioritering af indsatserne til andre formål. Det betyder, at der ofte sent i året skal 
planlægges og tilrettelægges nye indsatser, hvor indsatserne ikke kan afsluttes indenfor det pågældende 
finansår. 

Omlægningen af børn og ungestrategien vil betyde et fundamentalt paradigmeskift fra 

institutionsanbringelser til forebyggende arbejde, specialiseret familiepleje og en lang række indsatser, der 
skal støtte op omkring familien . Etableringen af disse tilbud vil skulle foregå over en længere periode, hvor 
det vil være nødvendigt at arbejde på tværs af finansårene. 

C Hertil svarer Departement for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke 
40.91.05 Voksenuddannelser 

G 

Den løbende varetagelse af bevillingen til voksenuddannelser varetages afTech College. Der har ikke til 

Naalakkersuisut eller Departementet for Uddannnelse, Kultur, Forskning og Kirke tilgået besked, om at der 
kunne forventes et væsentlig afvigelse. Den løbende budgetopfølgning i Departementet i 2015, har ikke 
givet anledning til en særskilt henvendelse til Tech College om forventede ultimo afvigelser. Baseret på 
disse forhold, blev der ikke i 2015 konstateret behov for at skaffe bevillingsmæssig hjemmel. Baseret på 
mindreforbruget i 2015, indgår en tættere opfølgning af denne konto i den løbende budgetopfølgning i 
2016. Dertil skal det oplyses, at Naalakkersuisut og Departementet for Uddannelse har en igangværende 
proces med at revurdere praksis og ansvarsplacering for voksenuddannelser. 

40.91.14 Grønlands Maritime Skole 
Grønlands Maritime Skole har oplyst, at en del af mindreforbruget skyldes, at en række planlagte indkøb af 

materiel med mere, grundet en menneskelig fej l ikke blev foretaget inden udgangen af regnskabsåret 2015. 
Det medførte, at mindreforbruget først i ultimoperioden kunne konstateres at være uden for de 
overførselsrammer, der er hjemlet i tekstanmærkning. Grønlands Maritime Skole har foretaget 
korrigerende handlinger for at sikre, at samme situation ikke opstår i 2016 eller kommende år. Af denne 
årsag, kunne der ikke i 2015 fremskaffes bevillingsmæssig hjemmel til afvigelse, da afvigelsen ikke kunne 

konstateres eller var planlagt. 

40.94.14 Tilskud til landsdækkende børne- og ungdomsorganisationer 

Det kunne først i ultimoperioden 2015 med sikkerhed konstateres, at grønlands spejderforbund ikke 
ansøgte, og opfyldte betingelserne, for at modtage det tilskud de qua aktivitetstallene var planlagt til at 
modtage. Var der søgt skaffet bevillingsmæssig hjemmel for afvigelsen inden udgangen af 2015, var 
spejderne blevet frataget muligheden for, at leve op til betingelse for at modtage tilskud, samt derefter 

modtage tilskuddet. 
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Hertil svarer Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel (vedr. 64.13.21 Revalidering) 
For så vidt angår hoved konto 64.13.21 Revalidering har departementet ikke overskredet sin 

bevillingsmæssige hjemmel. 

Hovedkontoen udviser for regnskabsåret 2015 et mindre forbrug på 3.188 t.kr. Der er tale om en såkaldt 

lovpligtig bevilling. Denne er ikke overskredet - tvært imod har udfordringen været, at det ikke har været 

muligt at gennemføre revalideringsindsats i det politisk prioriterede omfang. Hovedkontoen refunderer 50 

% af de udgifter kommunerne har til revalidering. Departementet er derfor afhængig af det kommunale 

initiativ og kan umiddelbart ikke selv sætte øget indsats i værk. 

I sine til DcR den 23.2.2016 afgivne kommentarer til de regnskabsmæssige bemærkninger for 2015 skriver 

departementet om årsagerne til mindre forbruget: 

c " Mindreforbruget skyldes, at kommunerne af forskellige årsager ikke har haft ressourcer til at igangsætte 

alle de planlagte revalideringsforløb. 

Det har gennem flere år vist sig vanskeligt på grund af for stor personaleudskiftning blandt personalet i 
kommunerne at udnytte mulighederne for revalideringsforløb fuldt ud. Det er departementets opfattelse, 
at mangel på revalideringspladser til lange revalideringsforløb også spiller en rolle. 

Dette imødekommes i 2016 med et øget fokus på : 

1. En lovgivningsændring skal forsimple faktureringsgangen, så det bliver lettere for kommunen og 
virksomhederne at tage imod revalidender 

2. Vejledningen til revalideringen i øjeblikket er opbygget på gøres mere tilgængelig for personalet 
ved brug af overskuelige flow charts 

3. Korterevarende revalidering, såsom kurser, muliggøres for revalidender i højere grad gennem øget 
information om muligheden 

C 4. Der vil fortsat være fokus på løbende opkvalificering af kommunale medarbejdere, så revalidering 
muliggøres på trods af personaleudskiftningen" 

Departementet har således aktivt iværksat tiltag for at sikre, at det i fremtiden bliver muligt at realisere det 
politisk ønskede aktivitetsniveau på revalideringsområdet. 

Hertil svarer Råstofdepartementet (vedr. 67.01.01 Råstofdepartementet) 
Det er væsentligt at der er midler til rådighed til indkøb af ekstern konsulentbistand til sikring af at alle 
kontrolsystemer fra brydning til endeligt salg af rubinerne var på plads, inden minen går i produktion. 

Der er i Afdelingen for Geologi nu blevet uddannet en geolog (colored stones graduate) og yderligere 2 
geologer er under uddannelse, for at kunne foretage en kontrol at True North Gems' egen værdiansættelse 

af rubinerne inden salg. Der vil i starten dog stadig være behov for at der er afsat midler til indkøb af 

ekstern konsulentbistand til at hjælpe og undervise geologerne i Afdelingen for Geologi med 
værdiansættelsen. 
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Opstartstidspunktet for rubinminen blev løbende udskudt i løbet af 2015. Det var derfor først sent i 2015 
det stod helt klart, at produktionen først ville kunne begynde i løbet af 2016, og de afsatte midler til 
konsulentbistand til sikring af kontrolsystemer og konsulentbistand til værdiansættelse derfor ikke ville 

blive fuldt udmøntet. 

Der blev derfor ikke ansøgt om en bevillingsreduktion, da denne først ville kunne få effekt i december 2015. 

Hertil svarer Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug: 

50.01.20 Fiskeri og Fangst 

I forbindelse med de regnskabsmæssige forklaringer tillandskassens regnskab 2015 har vi givet følgende 
forklaring: 

Der er et mindre forbrug på nærværende hovedkonto. Afvigelsen skyldes et mindre forbrug til især 

harpungranater, men også fiskeri- og fangstprojekter har krævet færre midler end forventet. 

C Hovedkontoens bevilling er vejledende fordelt på 4 aktiviteter: 

• Harpungranater 

• Fiskeriprojekter 

• Fangstprojekter 

• Informationskampagne for sælskind og fangst (Inuit Sila) 

Som bemærket i de regnskabsmæssige forklaringer for 2015, kan afvigelsen primært henføres til et mindre 

forbrug til aktiviteten harpungranater. 

Bevillingen til dette formål skal dække forbruget af harpungranater i det dertilhørende finansår. Det er 
nødvendigt at der er tilstrækkelige midler til at betale for alle hvaler der skal aflives på denne måde. 

Opgørelsen af det endelige forbrug af harpungranater følger først i Januar det følgende år. Det er derfor 
ikke muligt før årets udgang at opgøre det endelige forbrug på denne aktivitet. Dette forklarer hvorfor vi 
ikke har noget grundlag for at søge om bevillingsmæssig hjemmel til afvigelsen før finansårets afslutning. 

Ligeledes har været færre fiskeriprojekter end forventet, hvorfor dette også har medvirket til at der er 

C mindre forbrug på denne konto. 

Hertil svarer Departementet for Natur, Miljø og Energi 
PANN henviser til besvarelse vedr. punkt 4.0 Vakante stillinger og afledte effekter. 

Hertil svarer Finansdepartementet 

En redegørelse vedrørende hvorvidt der er behov for en t ilpasning/præcisering af reglen for at sikre bedre 
regeloverholdelse fremadrettet har ikke været mulig at udarbejde indenfor den fastsatte tidsfrist. 
Finansdepartementet vil vende tilbage angående dette snarest muligt. 
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3.0 Anlægs- og renoveringsredegørelsen 

Revisionsudvalget konstaterer, at redegørelsen for 2014 endnu ikke er forelagt ved afslutningen af FM 

2016. 

Jf. Regnskabshåndbogens afnit 3.5 om anlæg fremgår det - at: 

"Anlægs- og renoveringsredegørelsen: Det direktorat der er ansvarlig for koordineringen på anlægsområdet 

udarbejder Anlægs- og renoveringsredegørelsen . Redegørelsen forelægges senest på Landstingets 

efterårssamling det efterfølgende år. Det skal tilstræbes, at Anlægs- og renoveringsredegørelsen tilsendes 
Landstinget samtidigt med Landskassens Regnskab." 

Udvalget er bekendt med, at arbejdet med redegørelsen foregår manuelt og at en større grad af 
automatisering af processen fortsat ligger nogle år ude i fremtiden. Udvalget hæfter sig endvidere ved, at 
Naalakkersuisut i sin opfølgningsskrivelse til Revisionsudvalgets betænkning vedr. godkendelse af 

Landskassens regnskab for 2013 anførte, at det fortsat ligger Naalakkersuisut tungt på sinde, at arbejdet 
med udarbejdelse af redegørelsen forenkles, og at den kan fremlægges på Inatsisartuts forårssamling. 

Naalakkersuisut bedes redegøre for følgende: 

aj Anlægs- og renoveringsredegørelsens fortsatte og nærværende forsinkelse 
b j Hvilke tiltag er senest igangsat for at bringe forholdet i orden? 
ej Hvornår forventes henholdsvis 2014 og 2015 redegørelserne forelagt? 
dj Hvilke tiltag tænkesiværksat i forhold til redegørelsens håndtering fremadrettet i 

lyset af kommende budgetlov, som lægger op til at skærpe afleveringsfristen jf §17 i 
Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om kommunernes og Grønlands 
Selvstyres budgetter og regnskaber" samt tidsplan for disse tiltag 

Svar til spørgsmål a: 
Under udarbejdelsen af Redegørelsen for 2014 blev det konstateret, ligesom året før, at der er problemer 
med afstemningen i Anlægs- og Renoveringsfonden. Det skyldes bl.a. udfordringer med afstemning af 

fonden som følge af tekniske årsager, som udvalget anfører, til stadighed kræver en række manuelle 
arbejdsrutiner, samt identificering af en række fejl og uoverensstemmelser. Den væsentlige forsinkelse af 

Redegørelsen for 2014 beror primært på konstatering af en række fejl og uoverensstemmelser i 
datagrundlaget i Selvstyrets økonomisystem - XALj-Fi-nans. Derudover er der konstateret enkelte fejl i 

bevillingsstørrelser og årsfordeling, i forhold til Finanslov 2014. Det tilstræbes at Redegørelsen indeholder 

så korrekt datagrundlag som muligt, hvor det har været yderst nødvendigt, at alle fejl og 
uoverensstemmelser identificeres. Ligeledes er der blevet foretaget manuel afstemning af datagrundlaget 

fra XALjFinans, med datagrundlaget i projektstyringsmodulet XALjTimeSag. 

Svar til spørgsmål b: 
Departementet for Bolig, Byggeri og Infrastruktur har indgået samarbejdsaftale med ekstern konsulent, 

som bidrager til tilvejebringelsen af Redegørelsen om Anlægs- og Renoveringsfonden 2014 og 2015. 
Derudover har Departementet for Bolig, Byggeri og Infrastruktur iværksat samarbejde med 

Finansdepartementet og Deloitte om en løsningsmodel, der kan komme de udfordringer der til stadighed 

er, vedr. afhentning af data og rapportering fra Anlægs- og Renoveringsfonden, til livs. 
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Under opbygningen af rapportmodellen er der dog identificeret en række fejl og uoverensstemmelser i 

datagrundlaget. Dette har medført prioritering af handleplan for afvikling af disse fejl og 
uoverensstemmelser fremadrettet. Derudover kan det oplyses, at kvalitetssikring af nuværende 
datagrundlag pågår, og at der hertil er afsat øgede ressourcer til hos Departementet for Bolig, Byggeri og 
Infrastruktur. Dertil kan det oplyses, at der er nedsat arbejdsgruppe med ASA/DeR, der har til opgave at 
gennemføre handleplan for fondens fremadrettede regnskabshåndtering, herunder både anlægssager samt 

lånesager. Derudover har arbejdsgruppen til opgave at udarbejde handleplan for de fejl og 
uoverensstemmelser, den pågående kvalitetssikring fremviser, samt iværksætte disse med de ressourcer 
der er til rådighed . 

Svar til spørgsmål c: 

Redegørelsen for 2014 foreligger på nuværende tidspunkt i endelig udgave, og omdeling tillnatsisartus 

medlemmer er godkendt af Naalakkersuisut pr. 30. juni. Det pågår kopiering og indbinding af redegørelsen, 
inden denne omdeles til medlemmerne. 

C Redegørelsen for 2015 er under udarbejdelse, og forventes forlagt Naalakkersuisut til godkendelse medio 
august. Såfremt denne godkendes, vil omdeling foregå umiddelbart herefter. 

c 

Svar til spørgsmål d: 

Det forventes at de arbejder det fremgår af svar til pkt. bl, er gennemført i løbet af 2016, således den i pkt. 
bl oplyste rapportmodel kan tages i brug. Denne vil danne grundlag for løbende opfølgning på A&R fonden, 
sammen med den årlige redegørelse. 

4.0 Vakante stillinger og afledte effekter 

Revisionsudvalget bemærker de mange områder, hvorunder der angives at være ubesatte stillinger som 
begrundelse for afvigelser i forbruget. 

Naalakkersuisut bedes for de berørte hovedkonti oplyse: 
a) Hvor stor en del af underforbruget kan henføres til ledige stillinger? 
b) Hvilke væsentlige effekter vurderes forholdet at have på længere sigt? 
e) Hvad gøres der på centralt plan på kort sigt for at rette op på forholdet? 
d) Hvad gøres der på centralt plan på længere sigt for at rette op på forholdet? 

Hertil svarer Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender 
Der er generelt problemer med rekrutteringen af faguddannet arbejdskraft på de lands-dækkende 
døgninstitutioner for handicappede og for børn og unge. Som helhed er der, dels et massivt behov for en 
styrkelse af specialiseringen på døgninstitutionerne via at der ansættes flere specialuddannede, som led i 
omstillingen af børn- og ungepolitikken til at være mere familiefokuseret, dels er der generelt behov for et 
kompetenceløft og vedvarende indsatser for videre- og efteruddannelse. Desværre vælger en meget stor 
del af det faguddannede personale at søge beskæftigelse udenfor eget fagområde, idet arbejds- og 
lønvilkårene her vurderes som mere favorable. Der er således bl.a. en række strukturelle problemer i de 
gældende overenskomster for eksempelvis socialpædagoger, ligesom der synes at være et lønefterslæb for 
disse grupper i forhold til andre sammenlignelige grupper. Dette bør der kigges på ved de kommende 
overenskomstforhandlinger. 
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Hertil svarer Styrelsen for Sundhed og forebyggelse 
Ad a) 
Der er tale om mindre afvigelser på såvel 34.10.01 som 34.11.04, i begge tilfælde er der tale om vakante 
stillinger. 

Ad b) 

De vakante stillinger er på nuværende tidspunkt besat. 

Såfremt stillingerne under bevillige n på konto 34.10.01 er ubesatte i en længere periode vil dette medføre 
at en række administrative opgave ikke blive løst tilfredsstillende eller rettidigt, herunder politiske 
besvarelser, deltagelse i effektiviseringsindsatser mv. Tilsvarende vil vakante stillinger på 34.11.04 påvirke 

det administrative arbejde, da patientbehandling prioriteres højest. 

Ad c) 
Stillingerne blev opslået og genbesat. Alle stillinger er pt. besat. Men der er udskiftning blandt personalet 

og vakante perioder kan ikke undgås. 

Ad d) 
Fra central hold i Styrelsen for Sundhed er der fokus på, at stillinger bliver besat hurtigst muligt efter 
modtaget opsigelse. Dog er processen påvirket af tildeling af bolig og kvaliteten af ansøgninger. 
Sidstnævnte kan medfører genopslag, som igen kræver tildeling af bolig før dette kan se. Derudover er der 

kontinuerligt fokus på at fastholde medarbejdere i både Styrelsen for Sundhed og Forebyggelse samt på 
DGP. 

Hertil svarer Departement for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke 

40.40.01 Uddannelsesstyrelsen 

Da der ikke er normering- eller lønsumsstyring, kan der ikke fastsættes en præcis sum for mindreforbruget 
der kan henføres til vakante stillinger. Forholdet vurderes ikke at have nogen langsigtet effekt. Forholdet er 
genoprettet, da de vakante stillinger i al væsentlighed opstod som følge af kommende reorganisering af 
Uddannelsesstyrelsen, og ønsket om at kunne tilpasse stillingsopslag til kommende organisering. Denne 

reorganisering af styrelsen er nu foretaget, hvorfor forholdet er rettet op. 

40.90.13 Vejledning samt psykologisk studenterrådgivning" 

Da der ikke er normerings- eller lønsumsstyring, kan det ikke fastsættes en præcis sum for mindreforbruget 
der kan henføres til vakante stillinger. Det er dog Naalakkersuisuts forståelse, ud fra budget mm. fra 
centret, at størstedelen af mindreforbruget kan henføres til vakante stillinger. Forholdet betyder på kort 
såvel som langt sigt, at centrets fulde potentiale inden for social- og psykologisk rådgivning ikke opfyldes. 
Dette har især effekt i forhold til centrets evne til at servicere en bred kreds af brugere, især uden for 
uddannelsesbyerne, da de tilstedeværende ressourcer prioriteres til de større uddannelsesbyer, for at 
maksimere effekten af ressourceforbruget. 

For at rette op på forholder arbejder centret løbende for at forbedre rekruttering samt arbejdet med E­
rådgivnings/terapi-forløb og lignende. Det er svært at få især psykologer til at tage og forblive i stillinger, 
især uden for Nuuk. Dette forhold skyldes også, at der er et stort løngab mellem privatpraktiserende 
psykologer og offentligt ansatte psykologer. Fra centralt plan er der en løbende dialog med centrets ledelse 
om handlingsplaner mm., men det vurderes fra centralt plan, at mulige løsninger nødvendigvis må 
forankres i selve centret. 
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Hertil svarer Departementet for Natur, Miljø og Energi 
73.01.01 Departement for Natur, Miljø og Justitsområdet 

Besvarelse: 
a) ca. 82,2 % af underforbruget henføres til ledige stillinger. 

b) PANN forventer ikke, at andelen vil være så høj i 2016, da departementschefstillingen er besat, samt de 
afdelingschef stillinger som var ledige i år 2015. 
c) PANN' s ledelse arbejder for, at ledige stillinger bliver besat hurtigst muligt, og det kan betyde, at nogle af 
stillinger bliver slået op uden bolig. 
d) PANN prioriterer trivsel højt i departementet og har dermed nedsat en del arbejdsgrupper, såsom 
fastholdelsesgruppe, for at styrke fastholdelsen af medarbejdere i departementet. 

73.95.06 Monitorering og indsats, Klima- og Energiområdet 

Besvarelse: 
a) Der er ikke lønudgifter på kontoen. Vakante stillinger på klima- og energiområdet kan trods dette 

forklare størstedelen af underforbruget på kontoen, idet underbemandingen har medført, at opgaver, som 
den nævnte sektorplan og deraf følgende opgaver vedrørende energistatistik, ikke har kunnet udarbejdes 
så hurtigt som først antaget. 
b) Det vurderes ikke at have væsentlige effekter på længere sigt. 
c) Der henvises til besvarelsen ovenfor vedrørende hovedkonto 73.01.01. 
d) Der henvises til besvarelsen ovenfor vedrørende hoved konto 73.01.01. 

77.05 .01 Affaldsområdet, drift 

Besvarelse: 
a) Der er ikke lønudgifter på kontoen, men uforudset underbemanding på området har haft en negativ 

effekt på forbruget, idet der er budgetterede opgaver som er løst senere end planlagt. 
b) Det vurderes ikke at have væsentlige effekter på længere sigt. 
c) Der henvises til besvarelsen ovenfor vedrørende hoved konto 73.01.01. 
d) Der henvises til besvarelsen ovenfor vedrørende hoved konto 73.01.01. 

77.05.07 Miljøbeskyttelse 

Besvarelse: 
a) Der er ikke lønudgifter på kontoen, men uforudset underbemanding på området har haft en negativ 

effekt på forbruget, idet der er budgetterede opgaver som er løst senere end planlagt. 
b) Det vurderes ikke at have væsentlige effekter på længere sigt. 
c) Der henvises til besvarelsen ovenfor vedrørende hovedkonto 73.01.01. 
d) Der henvises til besvarelsen ovenfor vedrørende hovedkonto 73.01.01. 

5.0 Indfasning af nyt ERP-system 

aj Hvilke effekter forventes det nye ERP system at medføre på administrationen på kort og 
lang sigt? 

bj Hvilke effekter forventes at blive regnskabsmæssig t målbare, i hvilken grad, og hvornår som 
følge af det nye system? 

ej Hvilke tiltag foretages der i forhold til at sikre systemets implementering og drift bl.a. i 
forhold til personalekompetencer og fastholdelse? 
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d) Hvilke risici vurderes i øvrigt at være de væsentligste ved systemet og dets implementering, 
og hvordan søges risici minimeret? 

Hertil svarer ASA: 
Svar til spørgsmål a: 
på kort sigt vil et nyt ERP-system kræve ressourcer fra administrationen til at medvirke ved udvikling - og 
ændringerne vil forøge administrationens byrde. Ved en succesfuld implementering vil man få et fælles 

system for hele den offentlige sektor, hvor der på sigt kan skabes mere overblik og gennemsigtighed. Dette 
vil give bedre ledelsesinformation og mulighed for opnåelse af effektiviseringer i den offentlige sektor. 
Specifikke gevinster kan eksempelvis være reduktion af ressourcer til håndtering af afgifter, effektivisering 

af rykkerprocedurer, afstemninger mv 

Svar til spørgsmål b: 
ERP systemet forventes implementeret i Sermersooq kommune og Selvstyret 1. januar 2018. De øvrige 
kommuner er planlagt til implementering 1. januar 2019. De første målbare effekter vil således kunne 

vurderes i forbindelse med udarbejdelse af grundlag for Finansloven og regnskab for 2019. Graden af 
effekterne vil være afhængig af projektets forankring i administrationen, implementering og kvalitet af 

produkt. 

Svar til spørgsmål c: 
Projektet er forankret med en styregruppe, der repræsenterer såvel kommunerne som Grønlands 
Selvstyre. Selve projektet ledes af en erfaren projektleder med stor indsigt i økonomiske forhold, it­
projektledelse og vilkårene for myndighederne. Det er herudover hensigten at anvende ansatte i 
kommuner og Grønlands Selvstyre til at medvirke til udvikling af systemet, så der opnås den fornødne 

opbygning af personalekompetencer. Muligheden for at fastholde kompetencerne vil der i hele 
projektforløbet skulle arbejdes med fra såvel Styregruppen som Projektlederens side. 

Svar til spørgsmål d: 
Systemet implementeres som et fællesoffentligt system med mange selvstændige interessenter. Det er 
både projektets styrke og svaghed . Det er helt afgørende, at projektet fra leverandørens side bliver opfattet 

som et projekt med en kunde/ledelse, der træffer de nødvendige og rettidige beslutninger for at overholde 
tid, funktionalitet og økonomi. på den baggrund må der ske en forankring i de politiske og administrative 
ledelser, der tilgodeser, at der gives det nødvendige mandat til styregruppen og projektorganisationen 

under projektets udvikling og implementering. 

6.0 Vedrørende hensættelser på hoved konto 64.10.25 

Noalakkersuisut bedes redegøre for, hvorvidt hensættelserne fortsat vurderes som proportionale og 
relevante i forhold til sandsynligheden for udmøntning af evt. realforpligtelser i forbindelse med 
storskalaprojekter, herunder aluminiumsprojektet. 

Hertil svarer Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel 
Hovedkonto 64.10.25 Storskalaprojekter havde ved udgangen af regnskabsåret 2015 en samlet overførsel 
med driftsvirkning på 58,9 mio.kr. Beløbet er opstået over en årrække, hvor aluminiumsprojektet i 

Maniitsoq ikke havde den oprindeligt forventede fremdrift. For så vidt angår 2015, har der ikke været 

nogen væsentlig forøgelse af hensættelsen. 
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Bevillingerne skal dække Grønlands Selvstyres udgifter for færdiggørelse af fælles udviklings- og 
projekteringsindsats i forbindelse med en fortsættelse af projektet - eller alternativt en anden anvendelse 

af de pågældende vandkraftpotentialer. 

Det fremgår af finansloven for 2016, at uforbrugte midler på denne konto skal tilbageføres tillandskassen 
senest 31.12.2019. I forbindelse med forberedelse af finanslovsforslag for 2017 har departementet et 
ønske om, at den seneste tilbageførelse tillandskassen af eventuelt uforbrugte midler ændres til 
31.12.2020. Det sker ud fra et ønske om, dels at være eksplicit og juridisk frigjort for enhver forpligtelse 

overfor Alcoa før end midlerne disponeres til anden side, dels i forbindelse med Naalakkersuisuts pågående 
arbejde for at skabe interesse for de pågældende vandkraftpotentialer hos andre internationale investorer 
efter omstændighederne og med bevillingsmyndighedens forudgående accept at have mulighed for at 

anvende disse midler helt eller delvist for at opnå en hurtig udnyttelse af potentialerne - og dermed 
realisere væsentlige beskæftigelsesmæssige og økonomiske fordele for samfundet og landskassen. 

c ' Det er derfor departementets opfattelse at den pågældende hensættelse er proportional og tjener et klart 
formål. 

r i 
\ 
'---

7.0 Vedrørende rentebetaling hoved konto 73.94.04 

Naalakkersuisut bedes redegøre for grundlaget for en rentefastsættelse på 6% på udlån til 
Nukissiorfiit. 

Hertil svarer Finansdepartementet: 
Landskassen kan yde årlige anlægsudlån til Nukissiorfiit. Lånene er serielån med en varighed på 20 år, 
hvilket fremgår af budgetbidraget for hovedkontoen. Renten har i en lang årrække været fastsat til 6 pct. 

p.a., hvilket i princippet har svaret det niveau for renter og gebyrer, der ville have været gældende hvis der 
skulle optages 20-årige realkreditlån til finansiering af anlægsudgifterne. 

Landskassen har i nogle tilfælde optaget lån til finansiering af anlægsudgifterne, og hvor Landskassen har 

ydet lån med fast rente til Nukissiorfiit. Landskassen har i disse situationer taget risikoen for udsving i 
renteniveauet i løbet af den 20-årige afdragsperiode. Renteniveauet og afdragsprofilen er blevet fastsat i 

forbindelse med de årlige finanslove, jf. budgetbidrag til hoved konto 73.94.04. 

I de sidste par år har Nukissiorfiit på grund af lavanlægsaktivitet ikke optaget nye lån i Landskassen. Det 
betyder at Nukissiorfiit dermed nedbringer sin rentebyrde og sin gæld til Landskassen. Samtidig er der i de 
seneste år sket et stort fald i renteniveauet, hvilket tilsiger en lavere lånerente. Derfor er der i finansloven 
for 2016 vedtaget en udlånsrente på 3 pct., og i forslaget til finanslov for 2017 er der ligeledes foreslået en 
rente på 3 pet. ved nye anlægsudlån til Nukissiorfiit. Dermed sker der en tilpasning til det fald, der er sket i 

det internationale renteniveau. 

8.0 Pisiortorneq pillugu ammasuuneq /Åbenhed omkring indkøb 

Naalakkersuisut bedes oplyse hvilke (udbuds)kriterier, der er fuldt i forbindelse med outsourcing af 
opgaver til LH Siunnersorti ApS fra Anlægsafdelingen ? 

Hertil svarer Anlægsafdelingen 
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Renoveringssekretariatet er forankret hos bygherrerådgiver Leif Hansen Siunnersorti, der har overtaget de 
3 medarbejdere, som i Departementet for Bolig, Byggeri og Infrastruktur, varetog opgaverne i 
Departementet. 

Det blev overvejet at udlicitere opgaven, men valget faldt på Leif Hansen Siunnersorti, da dette selskab 

alene er bygherrerådgiver. Såfremt opgaven blev udliciteret og opgaven blev forankret i et af de øvrige 
rådgivningsfirmaer i landet, ville det afskære dette firma fra at udføre projektering af opgaven. 

Det kan tilføjes, at tildeling af denne type kontrakter er ikke omfattet af nogen nationale bestemmelser om, 
at det skal ske efter en eller anden form for udbud. Den aktuelle kontrakt er dermed heller ikke omfattet af 
det for centraladministrationen gældende indkøbscirkulære. 

9.0 Skat og skattemæssige tab 

Naalakkersuisut bedes oplyse, hvilke overvejelser, der er gjort og evt. kommende tiltag, der er på 
vej, for at imødegå skattemæssige tab som følge af sagen omkring Nanoq Beer? 

Hertil svarer Skattestyreisen: 
Indledningsvis skal bemærkes, at den skat den enkelte arbejdsgiver skal indeholde hos medarbejderne skal 
indbetales til Skattestyreisen ca. en måned efter, hvilket indebærer at arbejdsgiverne har en vis kredittid . 

Ved al kreditgivning er der risiko for at debitor ikke kan eller vil betale til det aftalte tidspunkt. Skal sådanne 

tab undgås kræver det, at arbejdsgiver enten skal forudbetale A-skat eller alternativt stille en bankgaranti 
for A-skat. Begge løsninger vil gøre det dyrere at etablere og drive virksomhed i Grønland. 

Der arbejdes løbende med forskellige kontrolforanstaltninger og procedurer for at sikre at sådanne tab 
bliver mindst mulige, idet det samtidigt skal bemærkes, at det er en balancegang mellem god og effektiv 
kontrol samt smidige og nemme administrative regler og arbejdsgange som belaster de enkelte 
arbejdsgivere mindst muligt. 

Skattestyreisen har gennem årene, specielt i forbindelse med nedgangen i den økonomiske aktivitet i 

2013/2014, strammet op på de interne procedurer i form af flere kontrolbesøg hos arbejdsgiverne, 
hurtigere kontakt til de arbejdsgivere som ikke indbetaler den indeholdte A-skat til tiden samt en mere 

konsekvent udskrivning af bøder til arbejdsgivere som ikke indberetter og afregner A-skat i henhold til 
lovgivningen. 

Der er gennem de senere år afskrevet under 20 mio. kr. årligt i tab på A-skatter i forbindelse med konkurser 

og lignende, hvilket skal holdes op mod at der årligt opkræves og indbetales over 3 mia. kr. i A-skat, således 
tabene er under 0,7% årligt, hvilket må anses for tilfredsstillende. 

Afslutningsvis skal bemærkes at næsten uanset hvor effektive kontrolforanstaltninger der udarbejdes, er 
det det stort set umuligt, at gardere sig helt mod egentligt skatteunddragelse og decideret svindel. 
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10.0 Liste over repræsentationsgaver 

Naalakkersuisut bedes fremsende en liste over repræsentationsgaver uddelt til personer for 2015 

Hertil svarer Formandens Departement: 
Det kan oplyses, at Formandens Departement fører lister over repræsentationsgaver for, hvad Formanden 
for Naalakkersuisut selv har givet i repræsentationsgaver, samt hvad der har været givet i fællesgaver af det 

samlede Naalakkersuisut. Disse to oversigter medsendes fsva 2015. 

11.0 Obligatorisk undervisning i generelle forvaltningsregler 

Revisor foreslår, at der indføres obligatorisk undervisning i de generelle forvaltningsregler i Selvstyret­

eksempelvis som e-Iearning baseret undervisning. 

Revisionsudvalget skal anmode Naalakkersuisut om en stillingtagen hertil- herunder eventuelt fremlægge 
en plan for, hvorledes dette kan gennemføres. 

Hertil svarer ASA: 
ASA tager punktet til efterretning og kan oplyse, at der pågår et arbejde med henblik på obligatoriske 

kurser indeholdende sagsbehandling på flere niveau, herunder ved jobstart (introkursus) og inden for det 
første kvartal (sagsbehandlingskurser). En sådan beslutning og plan herfor vil dog skulle træffes af en 
samlet departementschefgruppe. 

14 



( '\ f) 

Konto 10.10.10. 1221.[10]Gaveartikler fra Naalakkersuisut formanden 
1 Gave til Prins Joakim 840 

2 Reklame artikler m/logo 2750 

3 Biolog Mads Peter Heide-Jørgensen havde 25 år jubilæum 350 
4 Buket til Aleqa Hammond 50 år 284 
5 Køb af 25. stk eDer Opera Ida Heinrich til Formand for Naalakkersuisut gaveartikler. 2.500 

6 JLJ Nipi, 160022 25 CD gaveartikler 3375 

7 Nikolaj Ezekiassen (Håndværksmester) Julekurv 500 

8 Verner Chemnitz (administrerende direktør i RAL) Julekurv 500 

9 Knud Petersen (Brandchef) Julekurv 500 

10 Clas Hjelmeland (Orsiivik - medindehaver og meget syg). Julekurv 500 

11 Stina Skifte (radiovært) Julekurv 500 

12 Karen Motzfeldt (ministersekretær) Julekurv 500 



{\ () 

Konto 10.10.10 fælles gaver fra Naalakkersuisut 

1 Daniel Broberg 4.036 

2 Buket Christen Sørensen 370 

3 Buket Thue Christiansen 370 

4 Bårebuket Claus Bornemann 500 

5 Bårebuket Bårebuket Claus Bornemann og Bårebuket H.C. Petersen 1.405 1 

6 Lykønsknings 75 års fødselsdag Dronningen 1.230 

7 AG Ønsker Hendes Majestæt tillykke med 75 års jubilæum 6.057 

8 Buket til ny Naalakkersuisut Randi V. E/Vittus Q 1330 

9 Bårebuket Kristian Aaju 870 

10 Bårebuket Claus Bornemann 535 

11 Bårebuket H. C. Petersen 870 

12 Buket til Ole Ramlau Hansen 370 

13 Fragt af julekort 2015 2123 
~-- -
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Opfølgende uddybning af de regnskabsmæssige forklaringer vedr. 
Landskassensregnskabfor201S 

For nemheds skyld er besvarelserne anført nedenfor i brevet vi har modtaget fra Revisionsudvalget. 

Naalakkersuisuts svar er sat ind med blå skrift umiddelbart efter Revisionsudvalgets opfølgende spørgsmål. 

Uddybning af de regnskabsmæssige forklaringer vedr. Landskassens regnskab for 
2015 

Revisionsudvalget har modtaget Naalakkersuisuts svar på udvalgets spørgsmål til de regnskabsmæssige 

forklaringer. Nedenfor er angivet svar samt Revisionsudvalgets opfølgende spørgsmål 

(indikeret med rødt). Kun de spørgsmål, hvor udvalget indtil videre har opfølgende spørgsmål er 

medtaget i nedenstående, hvorfor nummerrækkefølgen ikke nødvendigvis er fortløbende l-l. 

2.0 Bevillingsmæssig hjemmel 

Af regnskabshåndbogens afsnit 7.3 -"Retningslinier for udarbejdelse af regnskabsmæssige forklaringer" -

fremgår det, at: 

"Departementet skal oplyse, hvilke forhold der kan begrunde afvigelserne set i forhold til de 
gennemførte aktiviteter. Desuden skal det oplyses, hvorfor der ikke har kunnet skaffes 
bevillingsmæssig hjemmel for afvigelsen." 

De regnskabsmæssige forklaringer til Landskassens regnskab for 2015 indeholder ikke en beskrivelse af, 

hvorfor der ikke har kunnet skaffes bevillingsmæssig hjemmel for afvigelsen. 

Der bør i alle tilfælde oplyses en fyldestgørende begrundelse for, hvorfor der ikke har kunnet skaffes 

bevillingsmæssig hjemmel for afvigelsen. 

Revisionsudvalget skal hermed anmode Naalakkersuisut om, jf afsnit 7.3 i 
regnskabshåndbogen, at fremsende begrundelser for, hvorfor der ikke har kunnet skaffes 
bevillingsmæssig hjemmel for afvigelserne for følgende hovedkonti: 

30.10.46 Centralrådgivningsenhed 

30.14.29 Forebyggende virksomhed 

40.91.05 Voksenuddannelser 

40.91.14 Grønlands Maritime Skole 

40.94.14 Tilskud til landsdækkende børne- og ungdomsorganisationer 

50.01.20 Fiskeri og Fangst 

64.13.21 Revalidering 

67.01.01 Råstofdepartementet 

73.01.01 Departementet for Natur, Miljø og Justitsområdet 

Revisionsudvalget skal endvidere anmode om en redegørelse for, hvorvidt der er behov for 
en tilpasning/præcisering af reglen for at sikre bedre regeloverholdelse fremadrettet. 
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Hertil svarer Departementet for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen 
30.10.46 Central Rådgivningsenhed 
Indledningsvist skal det bemærkes, at der er fremsendt tillægsbevillingsansøgning for overførselsret af 

midler fra den Centrale Rådgivningsenheds bevilling i 2015 til finans-året 2016 med henblik på at kunne 
iværksætte en massiv indsats for omsorgssvigtede børn i Qaasuitsup Kommunia 

Naalakkersuisut har fundet det nødvendigt, at udskyde en række projekter i regi af den Centrale 
Rådgivningsenhed til 2016, for derigennem at kunne frigive ca. 5 mio. kr. til en styrket og massiv indsats for 
omsorgssvigtede børn og unge i Qaasuitsup Kommunias bygder og yderdistrikter med opstart i 2015. 

Børnetalsmanden har i efteråret 2015 været på rejse i Upernaviks og Uummannaqs bygder. I den 

forbindelse er der blevet udarbejdet en rejserapport om besøget i området, der har givet Børnetalsmanden 
anledning til at udtale kritik af forholdene for udsatte børn og unge i Qaasuitsup Kommunia og en 

påpegning af, at der sker overtrædelser af FN ' s børnekonvention. 

C Ligeledes har tidligere sociale tilsyn (2014) i Qaasuitsup Kommunia vist at det var strengt påkrævet at 

handle på en række alarmerende forhold på børne- og ungeområdet i kommunen. 

Tilsynet observerede dengang, at der i den kommunale praksis blev udvist en så massiv passivitet i sager 
omkring underretninger og hjælpeforanstaltninger til udsatte børn og unge, at der tegnede sig et billede af 
omfattende offentligt omsorgssvigt. Det sociale tilsyns observationer førte til at der er blevet oprettet en 
Central Rådgivningsenhed, hvis hovedformål er at rådgive, vejlede og undervise lokale sagsbehandlere til 
en bedre sagsbehandling på børne- og ungeområdet. 

Det er vigtigt at betone, at de aktuelle forhold på flere områder er i klar modstrid med FN's Konvention om 
Barnets Rettigheder samt gældende lovgivning i Grønland, herunder Landstingsforordning nr. 1 af 15. april 
2003 om hjælp til børn og unge. 

Kommunerne har i opfølgning på MIO's rapport og den megen omtale af de uløste sociale problemer i 
kommunerne efterspurgt en central støtte til en akut styrket indsats på børne- og ungeområdet med start 
allerede i 2015. Kommunerne har i den forbindelse anmodet om, at der etableres et tæt og intensivt 

samarbejde med Naalakkersuisut om hurtigst muligt sammen at igangsætte en massiv indsats for 
kommunens bygder og yderdistrikter. 

Tilsynet har også vist, at der er massive problemer i Tasilaq og Kommune Kujalleq på børn og ungeområdet. 
Der er derfor også prioriteret ressourcer til en ekstraordinær indsats i disse områder. Bl.a. er der med 

Kommune Kujalleq indgået en samarbejdsaftale om særlig bistand på børn og ungeområdet. 

på handicapområdet er der ligesom på børn og ungeområdet behov for en betydelig styrkelse af indsatsen. 
Det viser handicapredegørelsen med al tydelighed. 

Der er således samlet set behov for en styrkelse af indsatsen på det sociale område. 

30.14.29 Indsatser med sociale formål 

Det skal indledningsvist anføres, at der er fremsendt tillægsbevillingsansøgning om overførselsret af 

uforbrugte midler for hoved konto 30.14.29 Indsatser med sociale formål for 2015 til finansåret 2016 med 
henblik på en ekstraordinær indsats mod vold i opfølgning på handlingsplanen mod vold . 
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I 2015 har fokus været at udvikle et tilbud til voldsudøvere. Udmøntningen af indsatsen er imidlertid blevet 

forsinket som følge af: 

• den sene vedtagelse af Finansloven (12. maj 2015) 
• at det har taget længere tid end ventet at udvikle tilbuddet, hvor høj faglighed og højest mulig 

effekt har været i fokus 
• at initiativet grundet størrelsen skal sendes ud i en tilbudsproces 

• det akutte behov for at styrke indsatserne på børn og ungeområdet generelt i opfølgning på de 
gennemførte tilsyn, herunder etableringen af en central rådgivningsenhed på børne- og 
ungeområdet, der har beslaglagt betydelige ressourcer i departementet. 

Med henblik på at sikre en grundig projektplanlægning og kvalitetssikring af indsatsen med 

samarbejdspartnere anmodede Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender om at få 
hjemmel til at overføre uforbrugte midler afsat til indsatser mod vold i 2015 til 2016. 

Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender har afholdt møde med behandlingstilbuddet 
Dialog mod Vold og foreningen Bryd Tavsheden om eventuelle samarbejder i 2016. Gennem Grønlands 
Psykologforening er der i november udsendt 'opfordring til tilbud' til psykologer i Grønland, der ønsker at 

indgå i etableringen af et behandlingstilbud til voldsudøvere. 

Generelt om udmøntningen af de sociale indsatser. 

Udmøntningen af en lang række indsatser på det sociale område strækker sig henover flere finansår, hvilket 
betyder, at afløbet på linje med anlægsbevillinger ikke kan periodiseres indenfor det enkelte finansår. 
Derfor er der på FFL2017 optaget forslag om overførselsadgang for en mindre andel af udvalgte kontis 

bevillinger. 

Den hidtil manglende overførselsadgang betyder, at det er betydeligt vanskeligere at sikre den fornødne 
kvalitet og planlægning i projekterne, og hermed sikre indsatserne effektivitet og at midlernes anvendelse 

finder sted på en måde, så der sikres den maksimale effekt og gevinst af indsatserne. 

Samtidig bevilges der ofte midler til akutte indsatser via tillægsbevillinger, hvor det efterfølgende viser sig, 
at der kan opstå uforudsete forsinkelser, eksempelvis på grund af en forlænget rekrutteringsforløb, 

vanskeligheder med at finde lokaler 0.1. 

De gennemførte tilsyn i alle kommuner har endvidere vist, at der ofte er behov for akutte indsatser og 
dermed en omprioritering af indsatserne til andre formål. Det betyder, at der ofte sent i året skal 
planlægges og tilrettelægges nye indsatser, hvor indsatserne ikke kan afsluttes indenfor det pågældende 

finansår. 

Omlægningen af børn og ungestrategien vil betyde et fundamentalt paradigmeskift fra 
institutionsanbringelser til forebyggende arbejde, specialiseret familiepleje og en lang række indsatser, der 
skal støtte op omkring familien. Etableringen af disse tilbud vil skulle foregå over en længere periode, hvor 
det vil være nødvendigt at arbejde på tværs af finansårene. 

Hertil svarer Departement for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke 
40.91.05 Voksenuddannelser 
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Den løbende varetagelse af bevillingen til voksenuddannelser varetages afTech College. Der har ikke til 
Naalakkersuisut eller Departementet for Uddannnelse, Kultur, Forskning og Kirke tilgået besked, om at der 

kunne forventes et væsentlig afvigelse. Den løbende budgetopfølgning i Departementet i 2015, har ikke 
givet anledning til en særskilt henvendelse til Tech College om forventede ultimo afvigelser. Baseret på 
disse forhold, blev der ikke i 2015 konstateret behov for at skaffe bevillingsmæssig hjemmel. Baseret på 

mindreforbruget i 2015, indgår en tættere opfølgning af denne konto i den løbende budgetopfølgning i 
2016. Dertil skal det oplyses, at Naalakkersuisut og Departementet for Uddannelse har en igangværende 
proces med at revurdere praksis og ansvarsplacering for voksenuddannelser. 

40.91.14 Grønlands Maritime Skole 
Grønlands Maritime Skole har oplyst, at en del af mindreforbruget skyldes, at en række planlagte indkøb af 

materiel med mere, grundet en menneskelig fejl ikke blev foretaget inden udgangen af regnskabsåret 2015. 
Det medførte, at mindreforbruget først i ultimoperioden kunne konstateres at være uden for de 
overførselsrammer, der er hjemlet i tekstanmærkning. Grønlands Maritime Skole har foretaget 
korrigerende handlinger for at sikre, at samme situation ikke opstår i 2016 eller kommende år. Af denne 

C årsag, kunne der ikke i 2015 fremskaffes bevillingsmæssig hjemmel til afvigelse, da afvigelsen ikke kunne 
konstateres eller var planlagt. 

40.94.14 Tilskud til landsdækkende børne- og ungdomsorganisationer 
Det kunne først i ultimoperioden 2015 med sikkerhed konstateres, at grønlands spejderforbund ikke 
ansøgte, og opfyldte betingelserne, for at modtage det tilskud de qua aktivitetstallene var planlagt til at 
modtage. Var der søgt skaffet bevillingsmæssig hjemmel for afvigelsen inden udgangen af 2015, var 
spejderne blevet frataget muligheden for, at leve op til betingelse for at modtage tilskud, samt derefter 
modtage tilskuddet. 

Hertil svarer Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel (vedr. 64.13.21 Revalidering) 
For så vidt angår hoved konto 64.13.21 Revalidering har departementet ikke overskredet sin 

bevillingsmæssige hjemmel. 

Hovedkontoen udviser for regnskabsåret 2015 et mindre forbrug på 3.188 t.kr. Der er tale om en såkaldt 

lovpligtig bevilling. Denne er ikke overskredet - tvært imod har udfordringen været, at det ikke har været 

muligt at gennemføre revalideringsindsats i det politisk prioriterede omfang. Hovedkontoen refunderer 50 

% af de udgifter kommunerne har til revalidering. Departementet er derfor afhængig af det kommunale 

initiativ og kan umiddelbart ikke selv sætte øget indsats i værk. 

I sine til DcR den 23.2.2016 afgivne kommentarer til de regnskabsmæssige bemærkninger for 2015 skriver 

departementet om årsagerne til mindre forbruget: 

II Mindreforbruget skyldes, at kommunerne af forskellige årsager ikke har haft ressourcer til at igangsætte 

alle de planlagte revalideringsforløb. 

Det har gennem flere år vist sig vanskeligt på grund af for stor personaleudskiftning blandt personalet i 
kommunerne at udnytte mulighederne for revalideringsforløb fuldt ud. Det er departementets opfattelse, 
at mangel på revalideringspladser til lange revalideringsforløb også spiller en rolle. 

Dette imødekommes i 2016 med et øget fokus på: 
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1. En lovgivningsændring skal forsimple faktureringsgangen, så det bliver lettere for kommunen og 
virksomhederne at tage imod revalidender 

2. Vejledningen til revalideringen i øjeblikket er opbygget på gøres mere tilgængelig for personalet 
ved brug af overskuelige flow charts 

3. Korterevarende revalidering, såsom kurser, muliggøres for revalidender i højere grad gennem øget 
information om muligheden 

4. Der vil fortsat være fokus på løbende opkvalificering af kommunale medarbejdere, så revalidering 
muliggøres på trods af personaleudskiftningen" 

Departementet har således aktivt iværksat tiltag for at sikre, at det i fremtiden bliver muligt at realisere det 
politisk ønskede aktivitetsniveau på revalideringsområdet. 

C Revisionsudvalgets opfølgende spørgsm~l: 

c 

Revisionsudvalget anmoder Naalakkersuisut om at redegøre for sin vurdering af om 
førtidspensionsreformen vil fg betydning for antallet af revalideringsforløb samt hgndtering 
heraf (vedr. 64.13.21 Revalidering) 

Hertil svarer Departement for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel 

Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel forventer - som også anført i departementets svar af 
8. juli 2016 på Revisionsudvalgets spørgsmål- at det på grund af en række allerede gennemførte 
administrative tiltag allerede i 2016 vil blive muligt, at gennemføre et højere aktivitetsniveau på 
hoved kontoens område . 

Ved den seneste løbende budgetopfølgning i departementet den 19.7.2016 var der registreret et forbrug 
på hoved konto 64.13.21 på 4.041 t .kr. mod 953 t .kr. i samme periode i 2015. 

Førtidspensionsreformen vil utvivlsomt medføre et vist pres på revalideringssystemet. Finansudvalget har 
bevilget 205.000 kr. i 2016 (og på FFL2017 er der afsat yderligere 2,3 mio. kr. stigende til 7,6 mio. kr. i 2020) 
til dækning af øget aktivitet på Majoriaq i forbindelse med afklaringsforløb for førtidspensionister. 

Det er departementets forventning, at en succesrig implementering af førtidspensionsreformen vil kunne 

medføre en øget anvendelse af revalideringsværktøjet. Departementet har dog ikke noget konkret skøn 
over den sandsynlige merudgift dette over de kommende fire til fem år vil kunne give anledning til 

Hertil svarer Råstofdepartementet (vedr. 67.01.01 Råstofdepartementet) 
Det er væsentligt at der er midler til rådighed til indkøb af ekstern konsulentbistand til sikring af at alle 
kontrolsystemer fra brydning til endeligt salg af rubinerne var på plads, inden minen går i produktion. 

Der er i Afdelingen for Geologi nu blevet uddannet en geolog (colored stones graduate) og yderligere 2 
geologer er under uddannelse, for at kunne foretage en kontrol at True North Gems' egen værdiansættelse 
af rubinerne inden salg. Der vil i starten dog stadig være behov for at der er afsat midler til indkøb af 

ekstern konsulentbistand til at hjælpe og undervise geologerne i Afdelingen for Geologi med 

værdiansættelsen. 
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Opstartstidspunktet for rubinminen blev løbende udskudt i løbet af 2015. Det var derfor først sent i 2015 
det stod helt klart, at produktionen først ville kunne begynde i løbet af 2016, og de afsatte midler til 

konsulentbistand til sikring af kontrolsystemer og konsulentbistand til værdiansættelse derfor ikke ville 
blive fuldt udmøntet. 

Der blev derfor ikke ansøgt om en bevillingsreduktion, da denne først ville kunne få effekt i december 2015. 

Hertil svarer Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug: 

50.01.20 Fiskeri og Fangst 

I forbindelse med de regnskabsmæssige forklaringer tillandskassens regnskab 2015 har vi givet følgende 

forklaring: 

Der er et mindre forbrug på nærværende hovedkonto. Afvigelsen skyldes et mindre forbrug til især 
harpungranater, men også fiskeri- og fangstprojekter har krævet færre midler end forventet. 

l Hovedkontoens bevilling er vejledende fordelt på 4 aktiviteter: 

• Harpungranater 

• Fiskeriprojekter 

• Fangstprojekter 

• Informationskampagne for sælskind og fangst (Inuit Sila) 

Som bemærket i de regnskabsmæssige forklaringer for 2015, kan afvigelsen primært henføres til et mindre 

forbrug til aktiviteten harpungranater. 

Bevillingen til dette formål skal dække forbruget af harpungranater i det dertilhørende finansår. Det er 
nødvendigt at der er tilstrækkelige midler til at betale for alle hvaler der skal aflives på denne måde. 

Opgørelsen af det endelige forbrug af harpungranater følger først i Januar det følgende år. Det er derfor 
ikke muligt før årets udgang at opgøre det endelige forbrug på denne aktivitet. Dette forklarer hvorfor vi 

ikke har noget grundlag for at søge om bevillingsmæssig hjemmel til afvigelsen før finansårets afslutning. 

Ligeledes har været færre fiskeriprojekter end forventet, hvorfor dette også har medvirket til at der er 
mindre forbrug på denne konto. 

Hertil svarer Departementet for Natur, Miljø og Energi 
PANN henviser til besvarelse vedr. punkt 4.0 Vakante stillinger og afledte effekter. 

Hertil svarer Finansdepartementet 

En redegørelse vedrørende hvorvidt der er behov for en tilpasning/præcisering af reglen for at sikre bedre 
regeloverholdelse fremadrettet har ikke været mulig at udarbejde indenfor den fastsatte tidsfrist. 

Finansdepartementet vil vende tilbage angående dette snarest muligt. 
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3.0 Anlægs- og renoveringsredegørelsen 

Revisionsudvalget konstaterer, at redegørelsen for 2014 endnu ikke er forelagt ved afslutningen af FM 

2016. 

Jf. Regnskabshåndbogens afnit 3.5 om anlæg fremgår det - at: 

"Anlægs- og renoveringsredegørelsen: Det direktorat der er ansvarlig for koordineringen på anlægsområdet 

udarbejder Anlægs- og renoveringsredegørelsen. Redegørelsen forelægges senest på Landstingets 

efterårssamling det efterfølgende år. Det skal tilstræbes, at Anlægs- og renoveringsredegørelsen tilsendes 
Landstinget samtidigt med Landskassens Regnskab." 

Udvalget er bekendt med, at arbejdet med redegørelsen foregår manuelt og at en større grad af 

automatisering af processen fortsat ligger nogle år ude i fremtiden. Udvalget hæfter sig endvidere ved, at 
Naalakkersuisut i sin opfølgningsskrivelse til Revisionsudvalgets betænkning vedr. godkendelse af 

Landskassens regnskab for 2013 anførte, at det fortsat ligger Naalakkersuisut tungt på sinde, at arbejdet 
med udarbejdelse af redegørelsen forenkles, og at den kan fremlægges på Inatsisartuts forårssamling. 

Naalakkersuisut bedes redegøre for følgende: 

aj Anlægs- og renoveringsredegørelsens fortsatte og nærværende forsinkelse 
b j Hvilke tiltag er senest igangsat for at bringe forholdet i orden? 
ej Hvornår forventes henholdsvis 2014 og 2015 redegørelserne forelagt? 
dj Hvilke tiltag tænkesiværksat i forhold til redegørelsens håndtering fremadrettet i 

lyset af kommende budgetlov, som lægger op til at skærpe afleveringsfristen jf. §17 i 
Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om kommunernes og Grønlands 
Selvstyres budgetter og regnskaber" samt tidsplan for disse tiltag 

Svar til spørgsmål a: 
Under udarbejdelsen af Redegørelsen for 2014 blev det konstateret, ligesom året før, at der er problemer 
med afstemningen i Anlægs- og Renoveringsfonden. Det skyldes bl.a. udfordringer med afstemning af 

fonden som følge af tekniske årsager, som udvalget anfører, til stadighed kræver en række manuelle 
arbejdsrutiner, samt identificering af en række fejl og uoverensstemmelser. Den væsentlige forsinkelse af 

Redegørelsen for 2014 beror primært på konstatering af en række fejl og uoverensstemmelser i 

datagrundlaget i Selvstyrets økonomisystem - XAL/Finans. Derudover er der konstateret enkelte fejl i 
bevillingsstørrelser og årsfordeling, i forhold til Finanslov 2014. Det tilstræbes at Redegørelsen indeholder 

så korrekt datagrundlag som muligt, hvor det har været yderst nødvendigt, at alle fejl og 
uoverensstemmelser identificeres. Ligeledes er der blevet foretaget manuel afstemning af datagrundlaget 

fra XAL/Finans, med datagrundlaget i projektstyringsmodulet XAL/TimeSag. 

Svar til spørgsmål b: 
Departementet for Bolig, Byggeri og Infrastruktur har indgået samarbejdsaftale med ekstern konsulent, 

som bidrager til tilvejebringelsen af Redegørelsen om Anlægs- og Renoveringsfonden 2014 og 2015. 
Derudover har Departementet for Bolig, Byggeri og Infrastruktur iværksat samarbejde med 

Finansdepartementet og Deloitte om en løsningsmodel, der kan komme de udfordringer der til stadighed 

er, vedr. afhentning af data og rapportering fra Anlægs- og Renoveringsfonden, til livs. 
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Under opbygningen af rapportmodellen er der dog identificeret en række fejl og uoverensstemmelser i 
datagrundlaget. Dette har medført prioritering af handleplan for afvikling af disse fejl og 
uoverensstemmelser fremadrettet. Derudover kan det oplyses, at kvalitetssikring af nuværende 

datagrundlag pågår, og at der hertil er afsat øgede ressourcer til hos Departementet for Bolig, Byggeri og 
Infrastruktur. Dertil kan det oplyses, at der er nedsat arbejdsgruppe med ASA/DeR, der har til opgave at 

gennemføre handleplan for fondens fremadrettede regnskabshåndtering, herunder både anlægssager samt 

lånesager. Derudover har arbejdsgruppen til opgave at udarbejde handleplan for de fejl og 
uoverensstemmelser, den pågående kvalitetssikring fremviser, samt iværksætte disse med de ressourcer 
der er til rådighed . 

Svar til spørgsmål c: 

Redegørelsen for 2014 foreligger på nuværende tidspunkt i endelig udgave, og omdeling tillnatsisartus 
medlemmer er godkendt af Naalakkersuisut pr. 30. juni. Det pågår kopiering og indbinding af redegørelsen, 
inden denne omdeles til medlemmerne. 

C Redegørelsen for 2015 er under udarbejdelse, og forventes forlagt Naalakkersuisut til godkendelse medio 
august. Såfremt denne godkendes, vil omdeling foregå umiddelbart herefter. 

Svar til spørgsmål d: 

Det forventes at de arbejder det fremgår af svar til pkt. bL er gennemført i løbet af 2016, således den i pkt. 
b) oplyste rapportmodel kan tages i brug. Denne vil danne grundlag for løbende opfølgning på A&R fonden, 
sammen med den årlige redegørelse . 

Revisionsudvalgets opfølgende spørgsm~l: 

Revisionsudvalget anmoder Naalakkersuisut om at redegøre for om Anlægs- og 
Renoveringsredegørelsen 2016 kan fremlægges i forbindelse Landskassens Regnskab for 
2016 i overensstemmelse med RegnskabshJndbogen? 

Hertil svarer Departement for Bolig, Byggeri og Infrastruktur, Anlægsafdelingen 

Målsætningen er at kunne fremlægge redegørelsen i overensstemmelse med Regnskabshåndbogen . Der er 
fortsat udfordringer med det datamateriale som danner grundlag for Anlægs- og Renoveringsfondens 
redegørelse, og derfor arbejdes der i samarbejde med Deloitte på at rydde op i materialet. 

4.0 Vakante stillinger og afledte effekter 

Revisionsudvalget bemærker de mange områder, hvorunder der angives at være ubesatte stillinger som 
begrundelse for afvigelser i forbruget . 

Naalakkersuisut bedes for de berørte hovedkonti oplyse: 
aj Hvor stor en del af underforbruget kan henføres til ledige stillinger? 
bj Hvilke væsentlige effekter vurderes forholdet at have på længere sigt? 
ej Hvad gøres der på centralt plan på kort sigt for at rette op på forholdet? 
dj Hvad gøres der på centralt plan på længere sigtfor at rette op på forholdet? 
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Hertil svarer Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender 
Der er generelt problemer med rekrutteringen af faguddannet arbejdskraft på de landsdækkende 
døgninstitutioner for handicappede og for børn og unge. Som helhed er der, dels et massivt behov for en 

styrkelse af specialiseringen på døgninstitutionerne via at der ansættes flere specialuddannede, som led i 
omstillingen af børn- og unge politikken til at være mere familiefokuseret, dels er der generelt behov for et 

kompetenceløft og vedvarende indsatser for videre- og efteruddannelse. Desværre vælger en meget stor 

del af det faguddannede personale at søge beskæftigelse udenfor eget fagområde, idet arbejds- og 
lønvilkårene her vurderes som mere favorable. Der er således bl.a. en række strukturelle problemer i de 
gældende overenskomster for eksempelvis socialpædagoger, ligesom der synes at være et lønefterslæb for 

disse grupper i forhold til andre sammenlignelige grupper. Dette bør der kigges på ved de kommende 

overenskomstforhandlinger. 

Hertil svarer Styrelsen for Sundhed og forebyggelse 
Ad a) 
Der er tale om mindre afvigelser på såvel 34.10.01 som 34.11.04, i begge tilfælde er der tale om vakante 

stillinger. 

Ad b) 
De vakante stillinger er på nuværende tidspunkt besat. 

Såfremt stillingerne under bevilligen på konto 34.10.01 er ubesatte i en længere periode vil dette medføre 
at en række administrative opgave ikke blive løst tilfredsstillende eller rettidigt, herunder politiske 
besvarelser, deltagelse i effektiviseringsindsatser mv. Tilsvarende vil vakante stillinger på 34.11.04 påvirke 

det administrative arbejde, da patientbehandling prioriteres højest. 

Ad c) 
Stillingerne blev opslået og genbesat. Alle stillinger er pt. besat. Men der er udskiftning blandt personalet 

og vakante perioder kan ikke undgås. 

Ad d) 
Fra central hold i Styrelsen for Sundhed er der fokus på, at stillinger bliver besat hurtigst muligt efter 

/ modtaget opsigelse. Dog er processen påvirket aftildeling af bolig og kvaliteten af ansøgninger. 
"- Sidstnævnte kan medfører genopslag, som igen kræver tildeling af bolig før dette kan se. Derudover er der 

kontinuerligt fokus på at fastholde medarbejdere i både Styrelsen for Sundhed og Forebyggelse samt på 
DGP. 

Hertil svarer Departement for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke 

40.40.01 Uddannelsesstyrelsen 

Da der ikke er normering- eller lønsumsstyring, kan der ikke fastsættes en præcis sum for mindreforbruget 
der kan henføres til vakante stillinger. Forholdet vurderes ikke at have nogen langsigtet effekt. Forholdet er 

genoprettet, da de vakante stillinger i al væsentlighed opstod som følge af kommende reorganisering af 
Uddannelsesstyrelsen, og ønsket om at kunne tilpasse stillingsopslag til kommende organisering. Denne 

reorganisering af styrelsen er nu foretaget, hvorfor forholdet er rettet op. 

40.90.13 Vejledning samt psykologisk studenterrådgivning" 
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Da der ikke er normerings- eller lønsumsstyring, kan det ikke fastsættes en præcis sum for mindreforbruget 

der kan henføres til vakante stillinger. Det er dog Naalakkersuisuts forståelse, ud fra budget mm. fra 
centret, at størstedelen af mindreforbruget kan henføres til vakante stillinger. Forholdet betyder på kort 

såvel som langt sigt, at centrets fulde potentiale inden for social- og psykologisk rådgivning ikke opfyldes. 
Dette har især effekt i forhold til centrets evne til at servicere en bred kreds af brugere, især uden for 
uddannelsesbyerne, da de tilstedeværende ressourcer prioriteres til de større uddannelsesbyer, for at 

maksimere effekten af ressourceforbruget. 

For at rette op på forholder arbejder centret løbende for at forbedre rekruttering samt arbejdet med E­

rådgivnings/terapi-forløb og lignende. Det er svært at få især psykologer til at tage og forblive i stillinger, 
især uden for Nuuk. Dette forhold skyldes også, at der er et stort løngab mellem privatpraktiserende 
psykologer og offentligt ansatte psykologer. Fra centralt plan er der en løbende dialog med centrets ledelse 
om handlingsplaner mm., men det vurderes fra centralt plan, at mulige løsninger nødvendigvis må 

forankres i selve centret. 

C Hertil svarer Departementet for Natur, Miljø og Energi 
73 .01.01 Departement for Natur, Miljø og Justitsområdet 

Besvarelse: 

(~ 

a) ca. 82,2 % af underforbruget henføres til ledige stillinger. 
b) PANN forventer ikke, at andelen vil være så høj i 2016, da departementschefstillingen er besat, samt de 
afdelingschef stillinger som var ledige i år 2015. 
c) PANN's ledelse arbejder for, at ledige stillinger bliver besat hurtigst muligt, og det kan betyde, at nogle af 
stillinger bliver slået op uden bolig. 
d) PANN prioriterer trivsel højt i departementet og har dermed nedsat en del arbejdsgrupper, såsom 
fastholdelsesgruppe, for at styrke fastholdelsen af medarbejdere i departementet. 

73.95.06 Monitorering og indsats, Klima- og Energiområdet 

Besvarelse: 
a) Der er ikke lønudgifter på kontoen. Vakante stillinger på klima- og energiområdet kan trods dette 

forklare størstedelen af underforbruget på kontoen, idet underbemandingen har medført, at opgaver, som 
den nævnte sektorplan og deraf følgende opgaver vedrørende energistatistik, ikke har kunnet udarbejdes 
så hurtigt som først antaget. 
b) Det vurderes ikke at have væsentlige effekter på længere sigt. 
c) Der henvises til besvarelsen ovenfor vedrørende hovedkonto 73.01.01. 
d) Der henvises til besvarelsen ovenfor vedrørende hovedkonto 73.01.01. 

77.05.01 Affaldsområdet, drift 

Besvarelse: 
a) Der er ikke lønudgifter på kontoen, men uforudset underbemanding på området har haft en negativ 

effekt på forbruget, idet der er budgetterede opgaver som er løst senere end planlagt. 
b) Det vurderes ikke at have væsentlige effekter på længere sigt. 
c) Der henvises til besvarelsen ovenfor vedrørende hovedkonto 73.01.01. 
d) Der henvises til besvarelsen ovenfor vedrørende hovedkonto 73.01.01. 

77.05.07 Miljøbeskyttelse 

Besvarelse: 
a) Der er ikke lønudgifter på kontoen, men uforudset underbemanding på området har haft en negativ 
effekt på forbruget, idet der er budgetterede opgaver som er løst senere end planlagt. 
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b) Det vurderes ikke at have væsentlige effekter på længere sigt. 
c) Der henvises til besvarelsen ovenfor vedrørende hoved konto 73.0l.0l. 
d) Der henvises til besvarelsen ovenfor vedrørende hoved konto 73.01.01. 

Revisionsudvalgets opfølgende spørgsm~l: 

Revisionsudvalget bemærker, at der i Naalakkersuisuts svar henvises til flerstrengede 
problemstillinger i forhold til rekruttering af kvalificeret arbejdskraft, herunder, at vakante stillinger 
til dels er et grundvilk~r, men ogs~, at der kan konstateres følgende væsentlige forhold: 

i. Strukturelle problemer i de gældende overenskomster i Departementet for Familie, 
Ligestilling og Sociale Anliggender og den psykologiske studenterrådgivning 

ii. Fravær af budget- og lønsumsstyring angives som årsag til manglende 
kvantificering af underforbrug i Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og 
Kirke, men samtidig angiver Departementet for Natur, Miljø og Energi et tal på 
"82,2%" 

iii. At Departement for Natur, Miljø og Justitsområdet for alle berørte områder angiver 
at "PANN 's ledelse arbejder for, at ledige stillinger bliver besat hurtigst muligt, og 
det kan betyde, at nogle af stillinger bliver slået op uden bolig". 

ivo At der ikke er angivet rekrutteringsinitiativer på tværs af den departementale struktur 

Revisionsudvalget anmoder Naalakkersuisut om at redegøre for i) HJndteringen 
overenskomstomrJdet i forhold til det ovennævnte, ii) Hvorledes et fravær af 
lønsumsstyring kan føre til identifikation af vakante stillinger som Jrsag til underforbrug, 
herunder, hvorledes risiko for tilsvarende overforbrug imødegJs, iii) Sammenhæng mellem 
styrkelse af rekruttering og opslag af stillinger uden tilhørende bolig og iv) Evt. centralt 
forankrede rekrutteringsfremmende strukturelle initiativer udover punkt i ovenfor, som gJr 
pJ tværs af den departementale struktur, 

Hertil svarer Departement for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Just itsvæsen 

vedrørende puntk (i) 

Forhandling af overenskomster er ressortmæssigt placeret under Finansdepartementet og varetages af 
ASA. I forbindelse med de kommende overenskomstforhandlinger er Departementet for Familie, 

Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen af ASA blevet anmodet om at redegøre for de 
overenskomstmæssige problemstillinger, der kan udgøre en barriere for en effektiv forvaltning af 

ressortområdet. 

Departementet har i den forbindelse bl.a . bemærket fø lgende: 

Det socialpædagogiske personale 

Den politiske målsætning er, at der i stigende grad skal arbejdes med at højne fagligheden og styrke 
specialiseringen af særligt de Selvstyredrevne døgninstitutioner. 
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Samtidig ska l opholdene være kortere behandlingsorienterede ophold modsat de i dag ofte livslange 

ophold på døgninstitut ion 

At nå her til fo rdrer, at personalesammensætningen i fremtiden i langt højere grad kommer til at bestå af 
faguddannet persona le, der he le tiden øger deres faglige kompetencer i forhold til den specialisering 
institutionen skal afspej le.lnstitutionernes vanskeligheder med at fast holde og rekruttere gør det 

overordentligt svært at nå disse mål. 

Socialrådgivere 

For at sikre, at der er det fornødne rekrutteringsgrundlag af faguddannede socialrådgivere i kommunerne, 
er det nødvendigt at se nærmere på socialrådgivernes arbejdsforhold. Særligt er der behov for at se på 
forholdene for de socia lrådgivere, der arbejder med de mange og tunge sager på børn og ungeområdet. 

Hertil svarer Økonomi- og Personalestyreisen, Personaleafdelingen vedrørende punkt (i) 
C Naalakkersuisuts håndtering af overenskomstområdet i forhold ti l strukturelle problemer i de gældende 

overenskomster i Departementet for Familie, Ligestilling og Socia le Anl iggender og den psykologiske 
studenterrådgivning. 

c 

Svar: 
Departement for Fami lie, Ligestilling og Sociale Anliggender beskriver i deres svar, at der er generelle 
rekrutteringsproblemer af faguddannet arbejdskraft inden for døgninstitutionsområdet. Departementet for 
Uddannelse, Kultu r, Fo rskning og Kirke beskriver desuden problemat ikker omkring rekruttering og 
fast holdelse af især psykologer i den psykologiske studenterrådgivn ing. Økonomi- og Persona lestyreisen 
kan i forhold til ovenstående oplyse: 

• Inden for døgninstit utionsområdet forhand les i 2016 pædagogernes og socialrådgivernes 
overenskomster. Naalakkersuisut kan ikke kommentere på igangværende 

overenskomstforhandlinger, men ka n dog bekræfte, at der er en særlig opmærksomhed på 
om råderne. Ligesom pædagogerne ved de seneste overenskomstforhandlinger er blevet særligt 
tilgodeset. 

• Naalakkersuisut oplever generelt en større efterspørgse l efter faguddannet arbejdskraft i forho ld ti l 
udbuddet på det grøn landske arbejdsmarked . Naalakkersuisut ser ikke problemet som en 
overenskomstmæssig udfordring, men som en uddannelsesstrukturel og arbejdsmarkedsmæssig 

problemat ik. 
• Flere internationale studier peger på, at offentligt ansatte ud over lønnen i høj grad motiveres af 

mening i arbejdsopgaverne, faglig- og personlig udvikling og et godt arbejdsmiljø. En øget 
rekrut terings- og fastholdelsesindsats bør derfor kortlægge disse områder. 

Hertil svarer Departement for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke vedrørende punkt (ii) 
I besvarelsen ha r begrebet Ilønsumsstyring" været forstået som en juridisk bindende opdeling af 
bevillingen i hhv. lønmidler og øvrige driftsomkostninger. Det konstateres derfor, at der ud fra denne 
forståelse af begrebet Ilønsumsstyring" ikke er tale om en juridisk bindende lønsumsstyring. 

I de enkelte enheder indlægges ved årets start et budget, hvori lønbudget indgår som delelement. 
Lønbudgettet er et overslag på forventet forbrug til lønomkostningen ti l personalet hen over hele året. 

Dette budgettal kan ændres over året af flere årsager, herunder: 
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- Ændring i personalesammensætningen, da der især på akademiske overenskomster kan være en 
væsentlig forskel på månedslønnen (10.000+ kr.) afhængigt af, om en stilling varetages af ansat med 

maksimal anciennitet og tillæg, eller om stillingen varetages af nyuddannet på starttrin af lønskalaen og 
uden tillæg. 
- At opgaven, der oprindeligt var planlagt til at blive udført via ekstern bistand, flyttes "in-house" i 

institutionen, og dermed ændres til en lønomkostning. 
- At en opgave, der oprindeligt var planlagt til at blive løst af ansatte, ændres til at skulle løses via ekstern 
bistand . 
- Ved overenskomster, der træder i kraft med væsentlig forsinkelse, og dermed ikke er indregnet i 
budgetforudsætningen 

Fra IKIINs side vurderes det som væsentligt og værdiskabende, at den stedlige ledelse med ansvar i forhold 
finanslovskontoen løbende vurderer, hvorledes en opgave løses bedst. Lønbudgettet ved årets start er 
derfor et overordnet pejlemærke, men det er ikke et mål i sig selv, at institutionen skal søge at fastholde 
forbruget til at sigte mod dette estimat. Det anses for vigtigere, at ledelsen søger at realisere de 

overordnede formål ud fra en samlet samfundsøkonomisk vurdering, hvilket kan have indflydelse på 
sammensætningen af forbruget mellem hhv. løn og øvrige omkostninger fordeles. 

Ved større ændringer bør lønbudgettet korrigeres løbende hen over året. Såfremt dette udføres, vil det dog 
medføre, at der ved årets slutning altid vil være sammenhæng mellem forbrug og budget, da budgettet jo 

ved denne metodik er løbende tilpasset det faktiske forbrug. Såfremt lønbudgettet ikke korrigeres løbende, 
vil det fremstå som en afvigelse. Der vil derfor kunne udregnes en procentsats på, hvad lønforbruget et 
ultimo regnskabsåret sammenholdt med lønbudget primo regnskabsåret. Dette tal er sig selv dog uden 
større værdi, da det uanset tallet størrelse kræver en opfølgende dialog fra ressortdepartementets side 

med institutionen for at afdække, om afvigelsen er udtryk for en bevidst strategi, et rekrutteringsproblem 
eller en ændring i sammensætning af løndannelsen for de ansatte, uden at der i øvrigt har fundet 
ændringer sted i antallet af årsværk. 

Det er gennem denne dialog mellem ressortdepartementet og institutionen, at det afklares, hvorvidt en 
afvigelse er et udtryk for manglende evne til at rekruttere til de ønskede stillinger - altså "vakante 
stillinger". Det er konklusionen på denne opfølgende dialog, som er videregivet fra Naalakkersuisut til 
Inatsisartuts Finansudvalg i regnskabsforklaringerne. 

Hertil svarer Departement for Natur, Miljø og Energi vedrørende punkt (iii) 
Når der er ubesatte stillinger, er der fokus på at få slået stillingerne op hurtigst mulig. Det vurderes fra gang 
til gang, om en given stilling slås op med eller uden bolig. I fald det besluttes, at stillingen slås op med bolig, 
kan det tage længere tid at få slået stillingen op, idet der er et begrænset antal boliger til rådighed . 

Hertil svarer Økonomi- og Personalestyreisen, Personaleafdelingen vedrørende punkt (iv) 
Rekrutteringsinitiativer på tværs af den departementale struktur. 

Svar: 

Naalakkersuisut foretager en række fælles rekrutteringsinitiativer på tværs af departementer, herunder 
målrettet annoncekampagner mod hjemmehørende arbejdskraft samt årlig gennemførelse af den 
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Grønlandske Jobmesse bl.a. med henblik på at gøre grønlandske studerende og andre med særlig 
tilknytning til Grønland opmærksomme på job og karriere muligheder. 

7.0 Vedrørende rentebetaling hoved konto 73.94.04 

Naalakkersuisut bedes redegøre for grundlaget for en rentefastsættelse på 6% på udlån til 
Nukissiorfiit. 

Hertil svarer Finansdepartementet: 
Landskassen kan yde årlige anlægsudlån til Nukissiorfiit. Lånene er serielån med en varighed på 20 år, 
hvilket fremgår af budgetbidraget for hovedkontoen. Renten har i en lang årrække været fastsat til 6 pct. 
p.a., hvilket i princippet har svaret det niveau for renter og gebyrer, der ville have været gældende hvis der 
skulle optages 20-årige realkreditlån til finansiering af anlægsudgifterne. 

(~ Landskassen har i nogle tilfælde optaget lån til finansiering af anlægsudgifterne, og hvor Landskassen har 
'-- ydet lån med fast rente til Nukissiorfiit. Landskassen har i disse situationer taget risikoen for udsving i 

renteniveauet i løbet af den 20-årige afdragsperiode. Renteniveauet og afdragsprofilen er blevet fastsat i 

forbindelse med de årlige finanslove, jf. budgetbidrag til hovedkonto 73.94.04. 

I de sidste par år har Nukissiorfiit på grund af lavanlægsaktivitet ikke optaget nye lån i Landskassen . Det 
betyder at Nukissiorfiit dermed nedbringer sin rentebyrde og sin gæld til Landskassen. Samtidig er der i de 
seneste år sket et stort fald i renteniveauet, hvilket tilsiger en lavere lånerente. Derfor er der i finansloven 
for 2016 vedtaget en udlånsrente på 3 pct., og i forslaget til finanslov for 2017 er der ligeledes foreslået en 
rente på 3 pct. ved nye anlægsudlån til Nukissiorfiit. Dermed sker der en tilpasning til det fald, der er sket i 
det internationale renteniveau. 

Revisionsudvalgets opfølgende spørgsm§l: 

Revisionsudvalget skal anmode Naalakkersuisut om at beregne renteudgifternes størrelse 
samlet set og fordelt pJ enhedsomkostninger i fordelingsregnskabet for 201~ sJfremt den 
rentebærende gæld til Landskassen som pt forrentes med 6% havde været 3% - svarende 
til niveauet for ny gældsoptagelse. Beregningen anmodes om at indeholde en overskuelig 
tabelsammenligning med det faktiske regnskab for ovennævnte tal. 

Hertil svarer Departement for Natur, Miljø og Energi 

(Der er indhentet bidrag fra Nukissiorfiit til besvarelsen) 
I 2015 betalte Nukissiorfiit 109,5 mio. kr. i renter på virksomhedens anlægslån optaget hos Selvstyret. 
Rentebetalingen er baseret på en rentesats på 6 % p.a. Havde renten i stedet været 3 % p.a ., ville det have 
betydet en halvering af rentebetalingen svarende til 54,7 mio. kr. 
Det skal bemærkes, at en sænkning af renten på gældsbrevene optaget frem til 2016 vil medføre mistet 

provenu for Landskassen. 
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Af vedhæftede bilag nr. 1-3 fremgår enhedsomkostningsberegningen for 2015 for el, vand og varme i 
tabelform, idet tabellen indeholder beregninger for såvel det faktisk aflagte fordelingsregnskab baseret på 

6 % p.a. i rentebetaling og det beregnede fordelingsregnskab baseret på en rentesats på 3 % p.a. 
Afsluttende skal det bemærkes, at et lignende spørgsmål er blevet besvaret i forbindelse med § 37-

spørgsmå l nr. 191, stillet af medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq. Beregningerne er 
dog i det t ilfælde lavet for 2016, hvorfor de oplyste tal varierer lidt i forhold til tallene, der fremgår i denne 

besva relse . 

8.0 Pisiortorneq pillugu ammasuuneq /Åbenhed omkring indkøb 

Naalakkersuisut bedes oplyse hvilke (udbuds)kriterier, der er fuldt i forbindelse med outsourcing af 
opgaver til LH Siunnersorti ApS fra Anlægsafdelingen ? 

Hertil svarer Anlægsafdelingen 
Renoveringssekretariatet er forankret hos bygherrerådgiver Leif Hansen Siunnersorti, der har overtaget de 
3 medarbejdere, som i Departementet for Bolig, Byggeri og Infrastruktur, varetog opgaverne i 

Departementet. 

Det blev overvejet at udlicitere opgaven, men valget faldt på Leif Hansen Siunnersorti, da dette selskab 
alene er bygherrerådgiver. Såfremt opgaven blev udliciteret og opgaven blev forankret i et af de øvrige 
rådgivningsfirmaer i landet, ville det afskære dette firma fra at udføre projektering af opgaven. 

Det kan tilføjes, at tildeling af denne type kontrakter er ikke omfattet af nogen nationale bestemmelser om, 
at det skal ske efter en eller anden form for udbud. Den aktuelle kontrakt er dermed heller ikke omfattet af 

det for centraladministrationen gældende indkøbscirkulære. 

Revisionsudvalgets opfølgende spørgsm§l: 

Anlægsafdelingen angive0 at sJfremt opgaven var blevet udliciteret., sJ ville det valgte firma være 
C blevet afskJret fra at projektere. 

Revisionsudvalget anmoder om at f J denne del af svaret uddybet. 

Hertil svarer Departement for Bolig, Byggeri og Infrastruktur 

Fordi, at såfremt f.eks. Inuplan vandt licitation om bygherrerådgiver så kan Inuplan efterfølgende ikke være 

projekterende rådgiver - idet de i så fald gaven opgave til sig selv, kontrollerede sig selv og selv fu lgte op på 
at finde fejl hos sig selv. Derfor er opgaven "bygherrerådgiver" og "projekterende rådgiver" alt id fordelt på 

2 forskellige . Hertil kommer, at normalt beskæftiger en bygherrerådgiver sig ikke også som en 
projekterende rådgiver. Dette for at sikre rene snit og en specialisering indenfor rådgiverbranchen . 
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9.0 Skat og skattemæssige tab 

Naalakkersuisut bedes oplyse, hvilke overvejelser, der er gjort og evt. kommende tiltag, der er på 
vej, for at imødegå skattemæssige tab som følge af sagen omkring Nanoq Beer? 

Hertil svarer Skattestyreisen: 
Indledningsvis skal bemærkes, at den skat den enkelte arbejdsgiver skal indeholde hos medarbejderne skal 
indbetales til Skattestyreisen ca. en måned efter, hvilket indebærer at arbejdsgiverne har en vis kredittid . 

Ved al kreditgivning er der risiko for at debitor ikke kan eller vil betale til det aftalte tidspunkt. Skal sådanne 
tab undgås kræver det, at arbejdsgiver enten skal forudbetale A-skat eller alternativt stille en bankgaranti 

for A-skat. Begge løsninger vil gøre det dyrere at etablere og drive virksomhed i Grønland. 

Der arbejdes løbende med forskellige kontrolforanstaltninger og procedurer for at sikre at sådanne tab 
bliver mindst mulige, idet det samtidigt skal bemærkes, at det er en balancegang mellem god og effektiv 
kontrol samt smidige og nemme administrative regler og arbejdsgange som belaster de enkelte 
arbejdsgivere mindst muligt. 

Skattestyreisen har gennem årene, specielt i forbindelse med nedgangen i den økonomiske aktivitet i 
2013/2014, strammet op på de interne procedurer i form af flere kontrolbesøg hos arbejdsgiverne, 
hurtigere kontakt til de arbejdsgivere som ikke indbetaler den indeholdte A-skat til tiden samt en mere 
konsekvent udskrivning af bøder til arbejdsgivere som ikke indberetter og afregner A-skat i henhold til 
lovgivningen. 

Der er gennem de senere år afskrevet under 20 mio. kr. årligt i tab på A-skatter i forbindelse med konkurser 
og lignende, hvilket skal holdes op mod at der årligt opkræves og indbetales over 3 mia . kr. i A-skat, således 
tabene er under 0,7% årligt, hvilket må anses for tilfredsstillende. 

Afslutningsvis skal bemærkes at næsten uanset hvor effektive kontrolforanstaltninger der udarbejdes, er 
det det stort set umuligt, at gardere sig helt mod egentligt skatteunddragelse og decideret svindel. 

Revisionsudvalgets opfølgende spørgsm~l: 

Revisionsudvalget anmoder Naalakkersuisut om at fg uddybet den konkrete hgndtering af 
det skattemæssige tab i forbindelse med Nanoq Seer. 

Hertil svarer Skattestyreisen 

I forbindelse med selskabets konkurs har Skattestyreisen overdraget fordringen til inddrivelsesafdelingen 
med henblik på at rejse kravet over for konkursboet. I samme forbindelse er udeståendet afskrevet i 
Skattestyreisens regnskaber. 

Ved konkursboets afslutning har inddrivelsesafdelingen afskrevet udeståendet endel igt, og selskabet er 
således ikke længere en sag i Skattestyre isen . 
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10.0 Liste over repræsentationsgaver 

Naalakkersuisut bedes fremsende en liste over repræsentationsgaver uddelt til personer for 2015 

Hertil svarer Formandens Departement: 
Det kan oplyses, at Formandens Departement fører lister over repræsentationsgaver for, hvad Formanden 
for Naalakkersuisut selv har givet i repræsentationsgaver, samt hvad der har været givet i fællesgaver af det 

samlede Naalakkersuisut. Disse to oversigter medsendes fsva. 2015. 

Revisionsudvalget bemærker, at listerne er udarbejdet med en vis form for vilkårlighed med skift i forhold 

til hvem der er modtager og anledning herfor. Revisionsudvalget vil gerne opfordre til at såvel anledning 
som modtager angives mere stringent. 

Revisionsudvalgets opfølgende spørgsm~l: 

Revisionsudvalget anmoder Naalakkersuisut om at uddybe gavelisten med formel anledning 
og begrundelse for de gaveposteringer, hvor kun modtager og beløb stJr angivet. 

Hertil svarer Fomandens Departement 

Formandens Departement skal oplyse, at den fremsendte gave liste er udtryk for en forsimp let oversigt. Det 
vedhæftede bilag 5 indeholder angivelser af formel anledning og begrundelse for de gaver der er på listen. 

12.0 Anvendelse af eksterne konsulenter 

Revisionsudvalget anmoder Naalakkersuisut om en liste over, hvilke konsulentydelser /der 
indkøbes/ hos hvem og til hvilken pris samt beskrivelse af de generelle kriterier, der er 
anvendt for tildeling af større opgaver. 

Hertil svarer Økonomi- og PersonalestyreIsen 

Besvarelsen er vedhæftet som bilag 4. 
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Enhedsomkostninger lys og kraft 2015 
Såfremt renten i år 2015 havde været 3 % på lån optaget hos Selvstyret. Med den faktiske rentebetaling i år 2015 som grundlag. 

Vare· Personale- Kapacitets- Afskriv- Vare- Personale- Kapacltets- AfskrIv-

Kr. / kWh forbrug omkostning omkostning nlnger Renter Enhedspris Kr. / kWh forbrug omkostning omkostning nlnger Renter Enhedspris 

010 Na norta li k 2,15 0,58 1,08 0,49 0,13 4,44 010 Nanortalik 2,15 0,58 1,08 0,49 0,26 4,57 

012 Aappilattoq 5,78 3,15 0,72 2,82 0,27 12,75 012 Aappilattoq 5,78 3,15 0,72 2,82 0,54 13,02 

013 Narsaq Kujalleq 2,47 1,80 1,02 1,49 0,20 6,99 013 Narsaq Kujalleq 2,47 1,80 1,02 1,49 0,40 7,19 

014 Tasiusaq 2,86 3,08 3,32 3,26 0,37 12,89 014 Tasiusaq 2,86 3,08 3,32 3,26 0,73 13,26 

016 Ammassivik 3,49 2,39 3,25 1,59 0,25 10,97 016 Ammassivik 3,49 2,39 3,25 1,59 0,50 11,22 

018 Alluitsup Paa 2,59 1,08 1,60 0,95 0,11 6,32 018 Alluitsup Paa 2,59 1,08 1,60 0,95 0,22 6,43 

020 Qaqortoq 0,15 0,32 0,67 0,80 0,12 2,06 020 Qaqortoq 0,15 0,32 0,67 0,80 0,25 2,19 

021 Saarloq 2,86 1,33 2,67 2,46 0,28 9,60 021 Saarloq 2,86 1,33 2,67 2,46 0,56 9,88 

022 Eqalugaarsuit 3,19 0,63 1,78 1,40 0,25 7,24 022 Eqalugaarsuit 3,19 0,63 1,78 1,40 0,49 7,49 

024 Qassimiut 3,14 0,47 2,41 2,58 0,31 8,91 024 Qassimiut 3,14 0,47 2,41 2,58 0,61 9,22 

030 Narsaq 0,15 0,32 0,67 0,80 0,12 2,06 030 Narsaq 0,15 0,32 0,67 0,80 0,25 2,19 

032 Igaliku 2,94 2,80 0,69 0,93 0,10 7,45 032 Igaliku 2,94 2,80 0,69 0,93 0,21 7,55 

035 Qassiarsuk 2,79 1,24 0,54 1,27 0,20 6,04 035 Qassiarsuk 2,79 1,24 0,54 1,27 0,39 6,24 

050 Paami ut 1,97 0,51 0,53 0,50 0,13 3,64 050 Paamlut 1,97 0,51 0,53 0,50 0,26 3,77 

051 Arsuk 2,23 1,40 1,57 0,86 0,15 6,21 051 Arsuk 2,23 1,40 1,57 0,86 0,30 6,36 

060 Nuu k 0,02 0,11 0,40 0,35 0,10 0,99 060 Nuuk 0,02 0,11 0,40 0,35 0,20 1,09 

061 Qeqertarsuatsiaat 1,67 0,76 0,45 0,87 0,05 3,80 061 Qeqertarsuatsiaat 1,67 0,76 0,45 0,87 0,10 3,85 

065 Kapisillit 2,11 2,00 0,77 1,14 0,15 6,17 065 Kapisillit 2,11 2,00 0,77 1,14 0,29 6,32 

070 Manii tsoq 1,88 0,35 0,66 0,30 0,08 3,27 070 Manii tsoq 1,88 0,35 0,66 0,30 0,15 3,35 

071 Atammik 2,32 0,78 0,99 0,56 0,10 4,75 071 Atammik 2,32 0,78 0,99 0,56 0,19 4,85 

072 Napasoq 3,28 2,03 2,59 1,18 0,16 9,24 072 Napasoq 3,28 2,03 2,59 1,18 0,32 9,40 

073 Kangaamiut 2,23 0,14 1,48 0,77 0,09 4,71 073 Kangaamiut 2,23 0,14 1,48 0,77 0,17 4,79 

080 Sisimiut 0,01 0,13 0,37 0,38 0,11 1,00 080 Sisimlut 0,01 0,13 0,37 0,38 0,22 1,11 

081 Itilleq 2,83 1,93 1,87 1,52 0,23 8,37 081 Itilleq 2,83 1,93 1,87 1,52 0,46 8,60 

083 Sarfannguit 2,12 0,55 0,55 0,60 0,07 3,89 083 Sarfannguit 2,12 0,55 0,55 0,60 0,13 3,96 

090 Kangaats iaq 2,02 0,77 0,78 0,60 0,08 4,25 090 Kangaatsiaq 2,02 0,77 0,78 0,60 0,16 4,33 

092 Attu 2,82 0,97 0,44 0,90 0,12 5,24 092 Attu 2,82 0,97 0,44 0,90 0,24 5,36 

095 Iginniarfik 3,56 2,12 0,49 1,46 0,25 7,88 095 Iginniarfik 3,56 2,12 0,49 1,46 0,49 8,12 

096 Niaqornaarsuk 2,44 0,68 0,41 1,32 0,D7 4,92 096 Niaqornaarsuk 2,44 0,68 0,41 1,32 0,14 4,99 



( \ f) 
098 Ikerasaarsuk 2,79 1,55 0,71 1,43 0,24 6,72 098 I Ikerasaarsuk 2,79 1,55 0,71 1,43 0,47 6,95 

100 Aasiaat 2,13 0,34 0,60 0,27 0,06 3,39 100 I Aasiaat 2,13 0,34 0,60 0,27 0,11 3,45 

103 Akunnaaq 2,37 1,19 1,60 1,36 0,20 6,71 103 I Akunnaaq 2,37 1,19 1,60 1,36 0,40 6,91 

104 Kitsissuarsuit 2,64 2,23 3,03 1,14 0,17 9,20 104 I Kitsissuarsuit 2,64 2,23 3,03 1,14 0,33 9,37 

110 Qasigia nngUlt 1,91 0,40 0,80 0,55 0,13 3,78 110 I Qaslgia nngui t 1,91 0,40 0,80 0,55 0,26 3,91 

111 Ikamiut 2,34 1,53 0,46 1,05 0,21 5,60 111 I Ikamiut 2,34 1,53 0,46 1,05 0,42 5,81 

120 lIul iss at 0,02 0,18 0,40 0,60 0,42 1,61 120 IlIldissat 0,02 0,18 0,40 0,60 0,83 2,02 

121 Oqaatsut 2,96 3,22 1,40 1,91 0,16 9,65 121 I Oqaatsut 2,96 3,22 1,40 1,91 0,32 9,81 

122 Qeqertaq 1,99 0,60 0,59 0,77 0,10 4,06 122 I Qeqertaq 1,99 0,60 0,59 0,77 0,21 4,16 
I 

123 5aqqaq 1,99 0,60 0,48 0,61 0,10 3,78 123 I 5aqqaq 1,99 0,60 0,48 0,61 0,20 3,88 

124 lIimanaq 3,68 1,66 1,01 2,43 0,31 9,08 124 I lIimanaq 3,68 1,66 1,01 2,43 0,62 9,39 

140 Qeqertarsuaq 1,96 0,54 0,62 0,58 0,11 3,81 140 I Qcqertarsuaq 1,96 0,54 0,62 0,58 0,22 3,92 

143 Kangerluk 3,21 2,68 1,29 2,50 0,28 9,96 143 I Kangerluk 3,21 2,68 1,29 2,50 0,57 10,24 

150 Uu mman naq 1,96 0,54 0,71 0,67 0,14 4,01 150 I Uum mannaq 1,96 0,54 0,71 0,67 0,27 4,14 

151 Niaqornat 3,05 1,93 0,62 1,61 0,21 7,41 151 I Niaqornat 3,05 1,93 0,62 1,61 0,42 7,62 

152 Qaarsut 3,91 1,09 0,68 1,06 0,17 6,91 152 I Qaarsut 3,91 1,09 0,68 1,06 0,34 7,08 

153 Ikerasak 2,28 0,54 0,44 0,52 0,05 3,83 153 I Ikerasak 2,28 0,54 0,44 0,52 0,11 3,88 

154 5aattut 2,29 0,20 0,32 0,44 0.D7 3,32 154 I 5aattut 2,29 0,20 0,32 0,44 0,15 3,40 

155 Ukkusissat 1,95 0,80 0,36 1,07 0,11 4,28 155 I Ukkusissat 1,95 0,80 0,36 1,07 0,22 4,39 

156 IlIorsuit 0,49 0,71 0,98 0,69 0,20 3,08 156 I IIlorsuit 0,49 0,71 0,98 0,69 0,41 3,28 

157 Nuugaatsiaq 4,09 1,12 0,30 1,97 0,18 7,66 157 I Nuugaatsiaq 4,09 1,12 0,30 1,97 0,36 7,85 

160 Upernavik 2,05 0,58 0,76 1,01 0,16 4,56 160 I Upcrnavik 2,05 0,58 0,76 1,01 0,31 4,72 

161 Upernavik Kujalleq 3,73 1,80 0,78 1,33 0,12 7,76 161 I Upernavik Kujalleq 3,73 1,80 0,78 1,33 0,24 7,88 

162 Kangersuatsiaq 3,46 1,43 1,02 1,57 0,28 7,77 162 I Kangersuatsiaq 3,46 1,43 1,02 1,57 0,57 8,05 

163 Aappilattoq 1,48 0,72 0,56 0,24 0,03 3,03 163 I Aappilattoq 1,48 0,72 0,56 0,24 0,06 3,06 

164 Nutaarmiut 11,84 3,92 1,26 2,39 0,42 19,83 164 I Nutaarmiut 11,84 3,92 1,26 2,39 0,85 20,25 

165 Tasiusaq 2,11 0,26 0,39 0,41 0,06 3,23 165 I Tasiusaq 2,11 0,26 0,39 0,41 0,12 3,29 

166 Nuussuaq 1,96 0,94 2,00 1,03 0,18 6,10 166 I Nuussuaq 1,96 0,94 2,00 1,03 0,35 6,28 

167 Kullorsuaq 2,66 0,18 0,50 0,49 0,07 3,91 167 I Kullorsuaq 2,66 0,18 0,50 0,49 0,15 3,98 

168 Naajaat 4,13 6,87 2,99 3,89 0,72 18,60 168 I Naajaat 4,13 6,87 2,99 3,89 1,44 19,32 

169 Innaarsuit 2,05 0,49 0,58 0,54 0,09 3,74 169 I Innaarsuit 2,05 0,49 0,58 0,54 0,17 3,83 

170 Qaa naaq 2,63 0,68 1,74 0,54 0,16 5,74 170 I Qaa naaq 2,63 0,68 1,74 0,54 0,32 5,90 

171 5avissivik 3,63 2,03 9,98 1,51 0,37 17,51 171 I 5avissivik 3,63 2,03 9,98 1,51 0,73 17,88 

174 5iorapaluk 0,96 3,15 0,72 2,82 0,27 7,92 174 I 5iorapaluk 0,96 3,15 0,72 2,82 0,54 8,19 

180 Tas iilaq 0,11 0,39 0,94 0,63 0,19 2,26 180 I Tas iilaq 0,11 0,39 0,94 0,63 0,38 2,45 

182 5ermiligaaq 2,52 1,41 0,62 0,88 0,15 5,58 182 I 5ermiligaaq 2,52 1,41 0,62 0,88 0,29 5,72 



(\ (\ 
183 Isortoq 2,30 1,93 0,88 1,55 0,27 6,93 183 Isortoq 2,30 1,93 0,88 1,55 0,54 7,21 

184 Kulusuk 2,56 0,97 0,64 0,32 0,04 4,52 184 Kulusuk 2,56 0,97 0,64 0,32 0,07 4,56 

185 Tiniteqilaaq 2,41 1,56 1,03 1,54 0,19 6,73 185 Tiniteqilaaq 2,41 1,56 1,03 1,54 0,39 6,92 

186 Kuummiut 2,49 0,91 0,58 0,41 0,05 4,45 186 Kuummiut 2,49 0,91 0,58 0,41 0,10 4,50 

190 Ittoqqorl oorml!l 2,41 0,83 1,60 0,94 0,20 5,98 190 Ittoqqortoormi il 2,41 0,83 1,60 0,94 0,40 6,18 



( '\ r') 

Enhedsomkostninger vand 2015 

Såfremt renten i år 2015 havde været 3 % på lån optaget hos Selvstyret. Med den faktiske rentebetaling i år 2015 som grundlag. 

Vare- Personale- Kapacitets- Afskriv- Vare- Personale- Kapacltets- Afskriv-

Kr. / m' forbrug omkostning omkostning ninger Renter Enhedspris Kr. / m' forbrug omkostning omkostning ninger Renter Enhedspris 

010 Nanortali k 1,59 10,04 15,57 27,75 4,79 59,74 010 Nanortalik 1,59 10,04 15,57 27,75 9,58 64,53 

012 Aappilattoq - 21,68 48,58 91,49 26,51 188,28 012 Aappilattoq - 21,68 48,58 91,49 53,03 214,79 

013 Narsaq Kujalleq - 43,00 116,41 541,24 119,19 819,84 013 Narsaq Kujalleq - 43,00 116,41 541,24 238,39 939,03 

014 Tasiusaq - 110,69 239,53 805,94 124,52 1.280,68 014 Tasiusaq - 110,69 239,53 805,94 249,04 1.405,20 

016 Ammassivik - 105,77 1.237,62 340,51 92,06 1.775,95 016 Ammassivik - 105,77 1.237,62 340,51 184,12 1.868,01 

018 Alluitsup Paa 8,25 36,47 90,69 169,57 28,31 333,29 018 Alluitsup Paa 8,25 36,47 90,69 169,57 56,62 361,60 

020 Qaqortoq 0,25 2,81 15,09 23,90 4,67 46,72 020 Qaqortoq 0,25 2,81 15,09 23,90 9,34 51,39 

021 Saarloq 56,38 534,53 205,88 189,22 41,17 1.027,18 021 Saarloq 56,38 534,53 205,88 189,22 82,34 1.068,35 

022 Eqalugaarsuit - 65,25 206,71 107,35 33,30 412,61 022 Eqalugaarsuit - 65,25 206,71 107,35 66,59 445,90 

024 Qassimiut 4,77 90,63 39,62 83,65 7,52 226,19 024 Qassimiut 4,77 90,63 39,62 83,65 15,05 233,71 

030 Narsaq 0,83 9,38 9,88 30,78 4,00 54,88 030 Narsaq 0,83 9,38 9,88 30,78 8,00 58,88 

032 Igaliku 14,20 21,68 48,58 91,49 26,51 202,47 032 Igaliku 14,20 21,68 48,58 91,49 53,03 228,98 

035 Qassiarsuk 25,20 72,11 20,83 72,31 16,85 207,30 035 Qassiarsuk 25,20 72,11 20,83 72,31 33,70 224,15 

050 Paamiut 0,80 5,61 14,43 26,48 4,19 51,50 050 Paamiut 0,80 5,61 14,43 26,48 8,38 55,69 

051 Arsuk 1,35 5,08 32,08 173,66 26,63 238,80 051 Arsuk 1,35 5,08 32,08 173,66 53,25 265,43 

060 Nuuk 0,89 1,63 7,49 9,33 1,52 20,86 060 Nuuk 0,89 1,63 7,49 9,33 3,04 22,38 

061 Qeqertarsuatsiaat 1,91 25,63 27,03 150,26 23,26 228,10 061 Qeqertarsuatsiaat 1,91 25,63 27,03 150,26 46,53 251,36 

065 Kapisillit 28,81 172,52 376,77 293,42 50,14 921,65 065 Kapisillit 28,81 172,52 376,77 293,42 100,27 971,79 

070 Maniitsoq 0,80 4,02 20,39 17,95 2,64 45,78 070 Maniitsoq 0,80 4,02 20,39 17,95 5,27 48,42 

071 Atammik 10,89 45,51 46,84 154,96 18,87 277,08 071 Atammik 10,89 45,51 46,84 154,96 37,75 295,95 

072 Napasoq 51,18 28,01 154,91 264,29 45,50 543,89 072 Napasoq 51,18 28,01 154,91 264,29 91,00 589,39 

073 Kangaamiut 5,45 90,80 100,52 77,65 10,99 285,41 073 Kangaamiut 5,45 90,80 100,52 77,65 21,98 296,40 

080 Sisimiut 0,04 2,56 8,17 8,21 0,96 19,94 080 Sisimiut 0,04 2,56 8,17 8,21 1,92 20,90 

081 Itilleq 0,14 - 157,42 111,01 22,21 290,79 081 Itilleq 0,14 - 157,42 111,01 44,42 313,00 

083 Sarfannguit 12,85 - 13,89 186,77 21,14 234,64 083 Sarfannguit 12,85 - 13,89 186,77 42,28 255,78 

090 Kangaatsiaq 4,22 24,30 81,66 73,79 11,56 195,53 090 Kangaatsiaq 4,22 24,30 81,66 73,79 23,13 207,09 

092 Attu 2,11 14,63 204,92 145,49 22,69 389,84 092 Attu 2,11 14,63 204,92 145,49 45,38 412,53 



(\ ) 

095 Iginniarfik 62,74 283,87 74,27 291,63 62,06 774,58 095 Iginniarfik 62,74 283,87 74,27 291,63 124,13 836,64 

096 Niaqornaarsuk 5,85 30,83 57,79 90,54 14,38 199,38 096 Niaqornaarsuk 5,85 30,83 57,79 90,54 28,77 213,77 

098 Ikerasaarsuk - 68,45 27,44 82,79 13,72 192,40 098 Ikerasaarsuk - 68,45 27,44 82,79 27,45 206,12 

100 Aasiaat 1,29 2,08 1,49 15,24 2,27 22,38 100 Aasiaa t 1,29 2,08 1,49 15,24 4,55 24,65 

103 Akunnaaq - 183,73 78,01 24,64 3,20 289,58 103 Akunnaaq - 183,73 78,01 24,64 6,41 292,79 

104 Kitsissuarsuit 20,43 60,54 83,43 143,82 23,62 331,84 104 Kitsissuarsuit 20,43 60,54 83,43 143,82 47,25 355,46 

110 Qasigiannguit 3,70 3,42 13,67 15,68 1,83 38,30 110 Qasigiannguit 3,70 3,4 2 13,67 15,68 3,66 40,13 

111 Ikamiut 13,73 32,87 25,36 318,61 39,58 430,15 111 Ikamiut 13,73 32,87 25,36 318,61 79,16 469,74 

120 lI ulissat 0,33 2,66 8,36 4,07 0,62 16,05 120 lIu lissat 0,33 2,66 8,36 4,07 1,24 16,67 

121 Oqaatsut 41,62 1,54 274,98 81,81 17,28 417,23 121 Oqaatsut 41,62 1,54 274,98 81,81 34,57 434,52 

122 Qeqertaq 25,40 0,51 181,89 129,04 13,24 350,10 122 Qeqertaq 25,40 0,51 181,89 129,04 26,49 363,34 

123 Saqqaq - - 25,45 14,80 2,98 43,22 123 Saqqaq - - 25,45 14,80 5,96 46,21 

124 lIimanaq - - 24,20 312,12 61,45 397,77 124 llimanaq - - 24,20 312,12 122,90 459,21 

140 Qeqerta rsuaq 0,87 22,19 3,76 44,54 5,80 77,16 140 Qeqertarsuaq 0,87 22,19 3,76 44,54 11,60 82,96 

143 Kangerluk - - 116,56 147,67 33,52 297,76 143 Kangerluk - - 116,56 147,67 67,05 331,28 

150 Uummannaq 11,10 6,16 17,97 39,58 6,51 81,32 150 Uummannaq 11,10 6,16 17,97 39,58 13,01 87,83 

151 Niaqornat 14,55 224,97 106,52 304,15 37,74 687,93 151 Niaqornat 14,55 224,97 106,52 304,15 75,48 725,67 

152 Qaarsut 19,24 86,36 44,24 137,22 9,51 296,58 152 Qaarsut 19,24 86,36 44,24 137,22 19,02 306,09 

153 Ikerasak 4,98 20,27 22,54 14,31 2,99 65,09 153 Ikerasak 4,98 20,27 22,54 14,31 5,99 68,08 

154 Saattut 1,72 36,30 44,63 64,32 12,63 159,61 154 Saattut 1,72 36,30 44,63 64,32 25,26 172,24 

155 Ukkusissat 7,51 1,24 78,13 231,00 15,52 333,40 155 Ukkusissat 7,51 1,24 78,13 231,00 31,04 348,92 

156 IlIorsuit 7,66 96,70 59,67 158,01 24,09 346,14 156 IIlorsuit 7,66 96,70 59,67 158,01 48,18 370,23 

157 Nuugaatsiaq 10,47 44,99 55,31 138,60 13,32 262,69 157 Nuugaatsiaq 10,47 44,99 55,31 138,60 26,64 276,01 

160 Upernavik 0,12 92,93 163,34 40,43 10,54 307,36 160 Upernavik 0,12 92,93 163,34 40,43 21,08 317,90 

161 Upernavik Kujalleq 16,45 2,09 274,75 67,46 12,92 373,67 161 Upernavik Kujalleq 16,45 2,09 274,75 67,46 25,85 386,59 

162 Kangersuatsiaq - 4,59 133,71 243,12 63,99 445,42 162 Kangersuatsiaq - 4,59 133,71 243,12 127,99 509,41 

163 Aappilattoq - 0,14 110,60 80,13 12,60 203,47 163 Aappilattoq - 0,14 110,60 80,13 25,20 216,07 

164 Nutaarmiut - - - - - - 164 Nutaarmiut 

165 Tasiusaq - 3,43 232,98 97,77 18,19 352,38 165 Tasiusaq - 3,43 232,98 97,77 36,39 370,58 

166 Nuussuaq 14,95 0,70 213,53 101,26 23,84 354,29 166 Nuussuaq 14,95 0,70 213,53 101,26 47,68 378,13 

167 Kullorsuaq - 128,66 331,47 237,54 31,34 729,01 167 Kullorsuaq - 128,66 331,47 237,54 62,68 760,35 

168 Naajaat - - - - - - 168 Naajaat 

169 Innaarsuit - 89,78 35,48 8,69 133,95 169 Innaarsuit - - 89,78 35,48 17,39 142,65 

170 Qaanaaq 32,00 84,66 165,98 139,19 24,68 446,50 170 Qaanaaq 1 32,00 1 84,66 1 165,98 1 139,191 49,36 1 471, 18 
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171 Savissivik 1.410,71 - 284,66 6.478,31 1.707,91 9.881,59 171 Savissivik 1.410,71 - 284,66 6.478,31 3.415,83 1111111111111111 

174 Siorapaluk 38,60 - 113,27 526,74 138,74 817,36 174 Siorapaluk 38,60 - 113,27 526,74 277,49 956,10 

180 Tasiilaq 0,03 7,67 14,34 30,04 4,45 56,52 180 Tasiilaq 0,03 7,67 14,34 30,04 8,89 60,97 

182 Sermiligaaq 2,47 - 57,72 301,79 22,80 384,77 182 Sermiligaaq 2,47 - 57,72 301,79 45,60 407,57 

183 Isortoq 3,48 - 13,08 225,22 22,59 264,36 183 Isortoq 3,48 - 13,08 225,22 45,18 286,95 

184 Kulusuk 6,29 - 228,54 33,10 7,01 274,95 184 Kulusuk 6,29 - 228,54 33,10 14,02 281,96 

185 Tiniteqilaaq 15,39 37,29 23,04 243,78 22,15 341,64 185 Tiniteqilaaq 15,39 37,29 23,04 243,78 44,29 363,79 

186 Kuummiut 8,80 27,75 14,00 51,55 4,37 106,47 186 Kuummiut 8,80 27,75 14,00 51,55 8,73 110,84 

190 Ittoqqortoormiit 12,65 57,95 83,80 134,61 22,46 311,46 190 I ttoqq()rtoormii~ _ 12,65 57,95 83,80 134,61 44,92 333,92 
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Enhedsomkostninger varme 2015 

Såfremt renten i år 2015 havde været 3 % på lån optaget hos Selvstyret. Med den faktiske rentebetaling i år 2015 som grundlag. 

Vare- Personale- Kapacitets- Afskriv- Vare- Personale- Kapacitets- Afskriv-

Kr./MWh forbrug omkostning omkostning ninger Renter Enhedspris Kr./MWh forbrug omkostning omkostning ninger Renter Enhedspris 

010 Nanortalik 11 130 76 34 6 257 010 Nanortalik 11 130 76 34 12 263 

020 Qaqortoq 504 19 69 37 98 726 020 Qaqortoq 504 19 69 37 196 825 

030 Narsaq - - 50 - - 50 030 Narsaq - - 50 - - 50 

050 Paamiut 511 42 64 151 32 801 050 Paamiut 511 42 64 151 65 834 

060 Nuuk 20 14 62 119 37 251 060 Nuuk 20 14 62 119 73 288 

070 Maniitsoq 477 25 128 108 31 769 070 Maniitsoq 477 25 128 108 61 800 

080 Sisimiut 393 36 93 251 93 867 080 Sisimiut 393 36 93 251 187 960 

090 Kangaatsiaq 090 Kangaatsiaq - - - - - -
100 Aasiaat 442 32 94 89 17 674 100 Aasiaat 442 32 94 89 35 691 

110 Qasigiannguit 402 60 95 96 16 669 110 Qasigiannguit 402 60 95 96 32 685 

120 lIulissat 11 20 107 364 22 525 120 lIulissat 11 20 107 364 44 547 

140 Qeqertarsuaq 140 Qeqertarsuaq - - - - - -

150 Uummannaq - 292 1.303 1.873 455 3.923 150 Uummannaq - 292 1.303 1.873 910 4.379 

160 Upernavik 34 - 1.472 - - 1.506 160 Upernavik 34 - 1.472 - - 1.506 

170 Qaanaaq 446 - 393 229 42 1.110 170 Qaanaaq 446 - 393 229 85 1.153 

180 Tasiilaq 180 Tasiilaq - - - - - -
190 Ittoqqortoormiit 190 Ittoqqortoormiit - - - - - -

Vejet gennemsnit I 1711 211 821 1561 431 474 Vejet gennemsnit 171 21 82 156 85 517 
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Selvstyrets brug af eksterne konsulenter 

Overblik over Selvstyrets brug af eksterne konsulenter 

Selvstyret har i 2015 registreret 144,7 mio. på kreditorer i kreditormodulet vedrørende konsulent ydelser. 

I tabel 1 ses et overblik over forbrug på de typer af konsulent ydelser Selvstyret har indkøbt i 2015. 

Selvstyret har i alt indkøbt konsulent ydelser fra 535 kreditorer. 

Tabe l 1: Overblik over forbrug på konsulent typer 

Advokat 10.101.819 

Revisor 4.442.914 

Vikar 16.211.326 

Tolk 3.395.234 

Analytiker 5.333.613 

Undervisere/censorer 10.024.295 

EDB konsulenter 24.671.647 

Informationsvirksomhed 1.438.585 

Terapeuter 6.004.644 

Øvrige 60.482.199 

Manglende specifikation 2.604.340 

I alt 144.710.616 

For at skabe det efterspurte overblik er der i det følgende angivet navn og beløb på de 10 største kreditor 

inden for hver type af konsulenter. Denne afgræsning er valgt for at skabe det nødvendige overblik. Der er 

i tabellen angivet hvor mange kreditorer der ikke er udspecificeret. I tabellerne fremgår Den centrale 

Regnskabsafdeling flere steder som kreditor. Dette skyldes, at når posteringer bliver omposteret i 

regnskabssystemet kommer Den centrale Regnskabsafdeling til at fremgår som kreditor. 

Tabel 2: Advokater Beløb 

Advokatfirmaet Malling & Hansen Damm 2.894.649 

LEn Advokatpartnerselskab 2.539.308 

Bruun & Hjejle l/S 1.414.034 

Advokatfirmaet Poul Schmith, Kammeradvok 726.052 

Rønne & Lundgren Advokatpartnerselskab 465.000 

Deloitte - Statsautoriseret Revisionpart 450.000 

Nuna Advokat a/s 446.116 

Bech-Bruun 376.674 

PSL Advokatanpartsselskab 235.864 

Tele Greenland A/S 135.000 

Resterede - 12 kreditor 419.123 

I alt 10.101.819 

Tabel 3: Revisor Beløb 
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Deloitte - Statsautoriseret Revisionpart 

BDO Grønland 

Grønlands Revisionskontor A/S 

Norcic Law Group 

Helene Andersen 

I alt 

Tabel 4: Vikar 

ActivCare A/S 

Vikarlæger 

Agito Danmark A/S 

Uni-Care ApS 

Den Centrale Regnskabsafdeling 

Powereare A/S 

F.A.D.L.'s Vagtbureau 

LabVikar ApS 

Teamvikaren .DK, København ApS 

Helene Andersen 

Resterende - 9 kreditor 

I alt 

Tabel 5: Tolke 

T.K. Tolkeservice 

Polar Info v/ Frederik Lynge 

Akapol Communication 

Isuma Press 

SDL Denmark 

StoneCom ApS 

Nutserivik 

Konsulent NUKARAQ EUGENlUS 

Den Centrale Regnskabsafdeling 

Estrup Oversættelse 

Resterende - 37 kreditor 

I alt 

Tabel 6: Analytiker 

Danmarks Evalueringsinstitut 

BDO Grønland 

Copenhagen Economics 

Deloitte - Statsautoriseret Revisionpart 

Bogshoppen Xsirius Faktura 

HS ANALYSE 

3.998.371 

383.200 

53.400 

4.500 

3.443 

4.442.914 

Beløb 

7.414.768 

6.896.165 

703.696 

374.966 

280.673 

170.666 

93.942 

53.657 

52.522 

52.346 

117.926 

16.211.326 

Beløb 

1.030.503 

653.088 

419.322 

148.809 

144.631 

122.500 

103.325 

80.000 

77.522 

61.000 

554.535 

3.395.234 

Beløb 

1.188.000 

1.088.593 

997.300 

650.000 

480.285 

246.000 
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Epinion P/S 

Syddansk Universitet 

ASIAQ, Grønlands Forundersøg. 

IKR A/S 

Resterende - 9 kreditor 

I alt 

Tabel 7: Undervisere/censorer 

Professionshøjskolen Metropol 

Toftemosegaard Aps 

Københavns Universitet 

Undervisningsministeriet Kvalitets- og T 

Vejle Rejser ApS 

PUF (Parternes uddannelsesfællesskab) 

SUNDHEDSEKSPRESSEN ApS 

Quality Consulting 

Lisbeth Højdal 

Mac Mann Berg 

Resterende - 92 kreditor 

I alt 

Tabel 8: EDB konsulenter 

Inu:it A/S 

Carve Consulting 

CBrain A/S 

Solutions ApS 

Tele Greenland A/S 

Kimik IT A/S 

NUKIK.IT 

IT-Support I/S 

E-7Making Data Useful 

Skovgaard Consulting 

Resterende - 84 kreditor 

I alt 

Tabel 9: Informationsvirksomhed 

Malou Media 

Bang.gl 

Tegnestuen Tita 

sermitsiaq .AG 

inuk media ApS 

Clemenstrykkeriet Management ApS 

157.500 

144.000 

140.600 

98.617 

142.719 

5.333.613 

Beløb 

1.140.000 

689.545 

651.694 

470.094 

468.649 

443.048 

406.226 

386.933 

368.720 

360.000 

4.639.386 

10.024.295 

Beløb 

9.675.647 

2.188.250 

1.148.410 

1.144.000 

677.800 

596.917 

581.817 

577.815 

565.800 

510.748 

7.004.443 

24.671.647 

Beløb 

607.051 

236.448 

121.380 

112.361 

94.000 

36.320 
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Special-Trykkeriet Viborg a/s 

Aniko / Aase Nielsen Kommunikation 

Rene Design ApS 

Irisager.gl 

Resterende - 18 kreditor 

I alt 

Tabel 10: Terapeuter 

Psykologerne 

Conni Gregersen 

Psykolog Marius I Kristensen 

Inge og Per Thomsen 

Karin Sten Madsen 

mlndQ - Psykologisk Klinik 

Annette Broberg 

Psykoterapeut Elisabeth P. Wille 

Amalia L. Pedersen Cand Psych Aut Psykol 

Grønlands Rejsebureau 

Resterende - 53 kreditor 

I alt 

Tabel 11: Øvrige 

Aarhus Universitet DKK 

GEUS, De Nationale Geologiske 

LEn Advokatpartnerselskab 

TNT Nuuk illussanik titartaasarfik A/S 

Aarhus Universitet 

Willis I/S 

Lindhardt og Ringhof Forlag A/S 

Danmarks Meteorologiske Institut 

COWI A/S 

Ejendomsaktieselskabet IlIuut 

Resterende - 296 kreditor 

I alt 

Tabel 12: Manglende specifikation 

Mannvit ApS Understiftelse 

IKR A/S 

Igitur 

Hotel Maniitsoq 

Grønlands Rejsebureau 

TOHAN CONSULT 

30.126 

30.000 

30.000 

25.000 

115.900 

1.438.585 

Beløb 

1.360.410 

866.250 

700.736 

564.482 

402.850 

276.497 

270.024 

198.000 

133.550 

117.616 

1.114.230 

6.004.644 

Beløb 

7.789.572 

7.503.236 

2.055.900 

1.988.753 

1.723.841 

1.510.819 

1.411.464 

1.405.931 

1.354.656 

1.324.967 

32.413.060 

60.482.199 

Beløb 

2.100.000 

98.617 

78.209 

58.975 

49.966 

39.690 
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Psykolog Linda Larsen 38.355 

Hotel Qaqortoq ApS 22.928 

Scheuer ApS 20.720 

Vejle Rejser ApS 20.031 

Resterende - 14 kreditor 76.850 

I alt 2.604.340 

Generelle kriterier for tildeling af større opgaver 

Indkøb af konsulent ydelser foregår i dag decentralt ved de forskellige departementer. Det er derfor ikke 

muligt at give et konkret billede af hvilke kriterier der anvendes for tildeling af større opgaver. Ofte er pris, 

leveringstid og erfaring væsentlige kriterier i forbindelse med indkøb af støre opgaver. 



o (j 

Konto 10.10.10. 1221.[10]Gaveartikler fra Naalakkersuisut formanden Anledning 

1 Gave til Prins Joakim 840 Prins Joahims fødselsdag 

2 Reklame artikler m/logo 2750 Gave besøg fra ældrehjemmet 

3 Biolog Mads Peter Heide-Jørgensen havde 25 år jubilæum 350 MPH-J ifm . 25 års jubilæum 

4 Buket til Aleqa Hammond 50 år 284 AH 50 års fødselsdag 

5 Køb af 25. stk CDer Opera Ida Heinrich til Formand for Naalakkersuisut gaveartikler. 2.500 CD Gaveartikler 

6 JLJ Nipi, 160022 25 CD gaveartikler 3375 CD Gaveartikler 

7 Nikolaj Ezekiassen (Håndværksmester) Julekurv 500 ifm. gode arbejdsindsat i deres arbejde 

8 Verner Chemnitz (administrerende direktør i RAL) Julekurv 500 ifm. gode arbejdsindsat i deres arbejde 

9 Knud Petersen (Brandchef) Julekurv 500 ifm . gode arbejdsindsat i deres arbejde 

10 Clas Hjelmeland (Orsiivik - medindehaver og meget syg). Julekurv 500 ifm. gode arbejdsindsat i deres arbejde 

11 Stina Skifte (radiovært) Julekurv 500 ifm. gode arbejdsindsat i deres arbejde 

12 Karen Motzfeldt (ministersekretær) Julekurv 500 ifm. gode arbejdsindsat i deres arbejde 

Konto 10.10.10 fælles gaver fra Naalakkersuisut 2015 Anledning 

1 Køb af akvael Maleri af Daniel Broberg til Julikort 2015 4.036 Naalakkersuiut julekort 2015 

2 Buket Christen Sørensen 370 Christen Sørensen 70 år fødselsdag 

3 Buket Thue Christiansen 370 Thue Christiansen 75 år fødselsdag 

4 Bårebuket Claus Bornemann 500 Båre buket til begravelsen 

5 Lykønsknings 75 års fødselsdag Dronningen 1.230 Dronningen 75 år jubilæum 

6 AG Ønsker Hendes Majestæt tillykke med 75 års jubilæum 6.057 Dronningen 75 år jubilæum 

7 Buket til ny Naalakkersuisut Randi V. E/Vittus Q 1330 Ny Naalakkersuisut 

8 Bårebuket Kristian Aaju 870 Båre buket til begravelsen 

9 Bårebuket Claus Bornemann 535 Båre buket til begravelsen 

10 Bårebuket H. C. Petersen 870 Båre buket til begravelsen 

11 Buket til Ole Ramlau Hansen 370 Ole R. Hansen 70 års fødselsdag 

12 Fragt af julekort 2015 2123 Naalakkersuiut julekort 2015 
-- --
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Aningaasaqamermut Aatsitassanullu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer 
GOVERNMENT OF GREENLAND 

Revisionsudvalget 
/Her 

Vedr. revisionsudvalget opfølgende spørgsmål til de regnskabsmæssige 
forklaringer vedr. Landskassens regnskab for 2015 

Vedrørende brug af eksterne konsulenter. 

a) Hvilken praksis følges i forbindelse med køb af konsulent ydelser, og hvilke 
formelle retningslinjer arbejdes der for at få indført og fra hvornår? 

Svar: 

Der er i dag ikke etableret egentlige udbudsregler for det offentliges køb af 
konsulent ydelser. Sådanne indkøb sker derfor primært under iagttagelse af de 
almindelige forvaltningsretlige grundregler og principper, her særligt 
proportionalitetsprincippet og princippet om almindelig sparsommelighed i 
disponeringen. Der er et nyt udbuds- og indkøbscirkulære undervejs. Her vil der 
blive fastsat en klar grænse for hvornår konsulent ydelser skal i udbud. 

b) Såfremt der er udarbejdet en oversigt over køb af konsulent ydelser fra 
udlandet ønskes denne oversendt til udvalget. 

Svar: 

Der er udarbejdet en liste over Selvstyrets køb ved udenlandske offentlige 
myndigheder. Listen indeholder køb over 200.000 i 2015 og findes i bilag 1. Det 
er på nuværende tidspunkt ikke muligt, at lave et overblik over Selvstyrets 
samlede køb af konsulent ydelser i udlandet. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

Il 
,~/ill~ w~a l ~ 

Randi Vestergaa~d Eva1~sen 
1 

19-09-2016 

Sags nr. 2016-14129 

Dok. nr. 359002 

P. O. Box 1037 

3900 Nuuk 

Te!. (+299) 34 50 00 

Fax (+299) 34 63 50 

E-mai!: oed@nanoq.gl 

www.naalakkersuisut.gl 



Tabel 1 Overblik over udenlandske offentlige kreditor 

Kreditor Beløb 

Rigshospitalet 123.922.777 

Region Hovedstadens Apotek 68.243.177 

Region Nordjylland 39.223.538 

Region Midtjylland 37.410.260 

\. Slagelse Kommune 33.636.491 

Region Sjælland Børn & Voksne 24.873.686 

Kalundborg Kommune 17.712.643 

Aarhus Universitet DKK 12.683.973 

Statens koncern betalinger 8.727.097 

C Holbæk Kommune 7.794.943 

Udenrigsministeriet 6.993.163 

Herlev Hospital 5.246.667 

Region Syddanmark 5.044.126 

Syddansk Universitet 4.754.600 

Hvidovre Hospital 4.486.369 

Odsherred Kommune - Børn & Voksen 4.092.844 

Gribskov Kommune 3.898.576 

Landspitali Håsk61asjukrahus 3.570.512 

Skanderborg Kommune 2.666.879 

Aalborg Kommune 2.390.162 

Københavns Kommune 2.381 .227 

Kolding Kommune 2.357.212 

Vejle Kommune 1.975.589 

Odense Universitetshospital 1.891 .151 

.C Bispebjerg Hospital 1.847.102 

Skattedirektoratet - KUN MOTORAFGIFT 1.760.102 

Sorø kommune 1.743.092 

Aarhus Universitet 1.723.841 

Københavns Universitet 1.707.386 

Aalborg Universitet 1.529.781 

Danmarks Meteorologiske Institut 1.480.931 

Vesthimmerlands Kommune, Socialforvaltni 1.466.937 

Favrskov Kommune 1.410.208 

Lolland Kommune Børn og Voksne 1.196.047 

Glostrup Hospital 1.194.163 

Danmarks Evalueringsinstitut 1.188.000 

Næstved Kommune 1.116.920 

Vejen Kommune 1.033.720 

Danske Kommuner KL 998.227 

Instituttet for Blinde og Svage 981.120 

Ringsted Kommune 970.133 

Thisted Kommune Social Service 950.536 

2 



Bygningsstyrelsen 940.285 

Aarhus Kommune 922.371 

Næstved Kommune, Børn og Unge 757.029 

Norddjurs Kommune 739.556 

Kulturstyreisen 716.650 

Københavns Kommune KKB-L YD/Lydavisen 713.653 

Rødovre Kommune 666.285 

\ 
Herning Kommune 633.571 

Nationalmuseet 563.299 

Gentofte Hospital 558.759 

Marlagerfjord Kommune 558.747 

Roskilde Universitetscenter 553.293 

C Randers Kommune 500.546 

Odense Biblioteks Levering NS 454.646 

Ishøj Kommune 425.638 

University College Syddanmark 411 .200 

BC Hospitality Group NS 348.561 

Furesø Kommune 292.056 

Øresunds Apoteket 285.885 

Brønderslev Kommune 263.189 

Søfartsstyrelsen 263.127 

Region Hovedstadens Psyki 252.808 

Esbjerg Kommune 247.864 

Gentofte Kommune 231.556 

Nordfyns Kommune, Myndighedsafdeling 215.100 

I alt 462.791.580 

C-
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Ineqarnermut. Sanaartomermut Attaveqaqatigiinnermullu Naalakkersuisoq 

Medlem af Naalakkersuisut for Bolig, Byggeri og Infrastruktur 
GOVERNMENT aF GREENLAND 

Inatsisartut Anlægsudvalg 
Att: Formand Anders Olsen 
inatsisartut@inatsisartut.gl 

Kopi til 
Sekretær Kenneth Bøjler 
kenneth@inatsisartut.gl 

Besvarelse af Anlægsudvalgets henvendelse vedr. LH Siunnersorti ApS 

Kære Anders 

Indledningsvis vil jeg takke for dine modtagne spørgsmål vedr. LH Siunnersorti ApS, på 
vegne af Inatsisartuts Anlægsudvalg. Nedenfor fremgår besvarelse af dine fremsendte 
spørgsmål, som jeg håber, er tilfredsstillende. 

Udvalget ønsker redegjort for, hvorfor netop dette selskab er antaget til løsning af et så 
sektorstrategisk spørgsmål som tilstand s registrering af den selvstyreejede boligmasse i 
Grønland. Ligeledes ønsker udvalget oplyst efter hvilke kriterier netop LH Siunnersorti 
ApS (LHS) er blevet valgt, samt hvordan selskabets tilknytning var til Grønland på 
tidspunktet for tildeling af opgaven for Selvstyret. 

SVAR: Naalakkersuisut besluttede i forbindelse med udarbejdelsen af 
finanslovsforslaget for 2016, og beskrevet under punkt 7.1. 1 i Almindelige 
Bemærkninger (se FFL 2016 den danske udgave side 103 og den 
grønlandske udgave side 122), at der skal afsættes større midler til renovering 
og sanering af Selvstyres boliger. Det blev besluttet at oprette et særligt 
renoveringssekretariat, som skal sikre udarbejdelse af sektorplaner for hver 
by, med baggrund i tilstandsregistrerIng af hver ejendom. Dermed kan der 
gives et overblik over hvordan boligefterspørgslen er hvert sted, eksempelvis 
efter store og små boliger, og om boligerne passer til efterspørgslen, om der er 
overskud eller underskud af boliger og udpege hvilke boliger der skal saneres, 
hvilke der skal vedligeholdes inden for boligafdelingernes budgetter og hvilke 
der skal renoveres for Finanslovens midler. Det forventes nu, at de samlede 
sektorplaner foreligger 1. kvartal 2017. 

Renoveringssekretariatet er forankret hos bygherreradgiver Leif Hansen 
Siunnersorli, som har overtaget de 3 medarbejdere, fra Departementet for 
Bolig, Byggeri og Infrastruktur, der varetog opgaverne i Departementet. 

Det blev overvejet at udlicitere opgaven, men valget faldt på Leif Hansen 
Siunnersorti ApS, da dette selskab alene er bygherrerådgiver. StJfremt 
opgaven blev udliciteret og opgaven blev forankret i et af de øvrige 
rådgivningsfirmaer i landet, ville det afskære dette firma fra at udføre 
projektering af opgaven. 

Det kan tilføjes, at tildeling af denne type kontrakter ikke er omfattet af nogen 
nationale bestemme/ser om, at det skal ske efter en eller anden form for 
udbud. Den aktuelle kontrakt er dermed heller ikke omfattet af det for 
centraladministrationen gældende indkøbscirkulære. 
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LHS er etableret i 2015 som datterselskab af Leif Hansen Bygherrerådgivning, 
der er forankret i Denmark. Datterselskabet er derimod oprettet som 
anpartsselskab, og er forankret i Grønland. Dette kan bekræftes via Det 
Centrale Virksomhedsregister (CVR). 

Udvalget ønsker derudover oplyst hvem der sidder i selskabets bestyrelse og direktion, 
samt hvor disse personer er bosiddende, samt om hvem der ultimativt ejer selskabet. 
Samtidig ønsker udvalget oplyst, hvorvidt selskabet vil have fradragsret for udbetalt 
overskud til sin ultimative ejer. 

SVAR: Anpartsselskaber er ved anordning underlagt anpartsselskabsloven, som 
indebærer at selskabet skal have en direktion, mens det er valgfrit hvorvidt, 
der opsættes en bestyrelse. Naalakkersuisut har ikke legitim adgang til andre 
oplysninger om et privat ejet selskab, end de offentlig tilgængelige. 
Det fremgår af CVR registeret, at selskabets bestyrelse har tre mandater, hvor 
det samtidig fremgår at på tidspunktet for tildeling af opgaven, var direktionen 
sammensat af en direktør, som tillige var bosiddende i Grønland. For øvrige 
oplysninger henvises til CVR registeret. 

Hvorvidt selskabet vil have fradragsret for udbetalt overskud til sin ultimativ 
ejer, er dette ikke oplysninger Naalakkersuisut besidder. 

Anlægsudvalget ønsker videre forklaret hvornår den samlede selvstyreejede boligmasse 
senest blev registreret og dels hvilken virksomhed der foretog opgaven? Til hvilken pris? 
Og under deltagelse af hvilken personkreds? Anlægsudvalget ønsker hertil oplyst 
hvorfor Selvstyrets ejendomme skal tilstandsregistreres igen, så kort tid efter den 
seneste registrering? 

SVAR: Jeg kan oplyse, at den sidste samlede tilstandsregistrering af Selvstyrets 
boligmasse, er foretaget tilbage i 2010 af AIS Boligselskabet INI. Samtidig kan 
jeg oplyse, at denne registrering ikke indeholdte fysisk registrering af 
bygningerne, eller bygningsfysikken. Tilstandsregistreringen fra 2010 
omfattede således kun registreringen foretaget på baggrund C3f til daværende 
tid kendt data, såsom opførelses år, bygningsmaterialers forventel levetid, 
erfaringsopsamling af kendte problemer og udfordringer, samt beregninger fra 
boligselskabet vedr. vedligeholdelsesefterslæb. Denne registrering byggede f 
det væsentlige på en ikke fysisk registrering af bygningerne, eller 
bygningsfysikken foretaget af AIS Boligselskabet INI i og omkring 2000 i 
forbindelse med bl.a. modtagelse af MIFRESTA midler ((MiljøFredStabilitet) 
fra Den Danske Stal. Der er således I nyere tid og indenfor de sidste 15-20 år 
ikke foretaget en systematisk gennemgang og tilstandsregistrering af 
Selvstyrets boligmasse trods AIS Boligselskabet INI i alle årene har modtaget 
betaling for udarbejdelse af PPV-planer (PlanlagtPeriodiskVedligehold) . 

Derudover kan jeg oplyse, at COWI AIS fik i 2011 udarbejdet analyser på 
baggrund af det eksisterende data om Selvstyrets bygningsmasse. Denne 
analyse udgjorde grundlaget for den daværende Naa/akkersuisuts boligreform. 
Denne analyse, i lighed med tilstandsregistreringen fra 2010, indeholdte ikke 
fysisk gennemgang af bygningerne. 
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Aftaler vedr. ovenstående registreringer, indebærer ikke afsnit om hvilken 
personkreds der skal udføre opgaven. Disser oplysninger foreligger således 
ikke. 

Naalakkersuisut finder det afgørende vigtigt, at datagrundlaget for 
udarbejdelse af sektor planer til Selvstyrets boligmasse, er så retvisende som 
muligt. Den nu igangværende tilstandsregistrering, omfatter fysisk registrering 
af hver bygnings tilstand, og dens samtlige bygningsdele. Dertil kommer, at 
der i udvalgte tilfælde er udført undersøgelser af bygningernes bygningsfysik. 
Ligeledes er der samlet informationer og erfaringer fra bl.a. beboere, 
ejendomsservice, samt administrator. Den tidligere nævnte 
tilstandsregistrering menes ikke være af en omfattende karakter nok, til at 
kunne bruges som retvisende grundlag for sektorplanerne af Selvstyrets 
boligmasse. 

Anlægsudvalget ønsker oplyst hvad denne aktuelle registrering koster? Og hvor meget 
maling eller vinduesrenovering kunne man have fået for de samme penge? 

SVAR: Jeg kan oplyse, at udarbejdelse af sektorplaner for Selvstyrets 
udlejningsboliger organiseret i Renoveringssekretariatet, forventes en samlet 
udgift på 2016 på niveauet 7 mio. kr. Dette inkluderer indsamling af alt data, 
samt udarbejdelse af rapporter fordelt pr. bosted. Erfaringen fra 
anlægsområdet viser, at op til 10 procent af den samlede anlægssum ved 
nybyggeri går til rlldgivning i form af projektering af opgaven. Ved renovering 
er tallet helt op imod 15 procent, idet der skal bruges midler pil registrering og 
ikke mindst, vurdering af, hvilke tiltag er nødvendige for at istandsætte de 
enkelte bygninger, herunder om det er totaløkonomisk forsvarligt. 

Jeg kan dertil oplyse at erfaringstal viser, at et beløb i størrelsesorden 7 mio. 
kr. vil kunne dække en opgave bestående i facademaling og 
vinduesrenovering på op til 5-6 blokke i Nuussuaq. Dette forudsætter dog en 
vis konkurrence på markedet, samt bygninger der er egnet til 
levetidsforlængelse. Jeg kan hertil oplyse, at ud af Selvstyrets boligmasse, er 
der meget få bygninger der er egnet tlllevetidsforlængelse af denne art. 
Renovering af bygningsmassen kræver meget større tiltag, og meget mere 
omfattende renovering end facademaling og vinduesrenovering. 

Under sine undersøgelser på dette område er udvalget gentagne gange blevet mødt 
med navnet Carsten Pietras? Hvem er vedkommende? Hvad er vedkommendes 
kvalifikationer i forhold til Grønlandsk levevis og boliganvendelse? Synes 
vedkommende, at det er hensigtsmæssigt at foretage tilstandsregistrering af Selvstyrets 
boligmasse. når vedkommende sidder i INI AJS bestyrelse? 

SVAR: Af CVR registeret fremgår det, at Carsten Pietras er nuværende direktør i LH 
Siunnersorti ApS, og danner således selskabets direktion. Det fremgår 
ligeledes af Leif Hansen 's hjemmeside, at Carsten Pietras er desuden 
medejer af Leif Hansen bygher(er~dgivning og sidder i INI A/S bestyrelse. Jeg 
kan desuden oplyse, af Leif Hansen har en årelang erfaring som 
bygherrerådgiver fra tilsvarende opgaver i Danmark. 
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Jeg kan dertil oplyse, at Selvstyret har aftale om udarbejdelse af sektorplaner 
med LH Siunnersorti ApS. Selvstyret har desuden, som bekendt, aftale med 
A/S Boligselskabet INI vedr. administration og drift af Selvstyrets boligmasse. 
De to opgaver har ingen tilknytning til hinanden, andet end at der er tale om 

samme boliger, hvorfor det er hensigtsmæssigt at der sker en nøje 
koordinering af arbejdet og indsatsen mellem A/S Boligselskabet INI og LH 
Siunnersorti ApS. Ligeledes kan jeg oplyse, at sektor planerne vil blive forelagt 
Naalakkersuisut til godkendelse, hvor Departementet for Bolig, Byggeri og 
Infrastruktur er ansvarlig for det videre arbejde. Herunder de samtlige 
renoveringsopgaver, der er anbefalet i sektorplanerne, samt koordinering af 
disse med A/S Boligselskabet INI. 

I forlængelse heraf ønsker udvalget oplyst, om ikke INI allerede foretager planlægning 

af ejendommens periodiske vedligehold og dermed har en betydelig indsigt i 
ejendommens generelle tilstand; herunder, hvilke nødvendige vedligeholdelsesopgaver, 
der er blevet udskudt? Kunne INI have løst opgaven? Kunne INI have løst opgaven, 
hvis ikke INI byggeteknik, IBT, var blevet spaltet ud til selvstyret, hvorfra en flerhed af 
medarbejderne nu er overgået til ansættelse hos ovenstående virksomhed? 

SVAR: Det er korrekt antaget, at A/S Boligselskabet IN! har betydelig indsigt i 
ejendommenes generelle tilstand, hvor jeg kan oplyse, at Selvstyret har en 
aftale med A/S Boligselskabet INI om planlagt vedligehold, herunder både 
projektering samt udførelse. Dertil kan jeg oplyse, at de nuværende planer, 
indeholder et efterslæb på op til 3 mia. kr. , som er opsamlet hen over mange 
år. Naalakkersuisut finder det således yderst nødvendigt at datagrundlaget 
opdateres. Dette indebærer som ovenfor anført, at boligmassen registreres, 
med udgangspunkt i en fysisk tilstandsregistrering, samt en registrering af bo 
mønsteret hvert sted. Det er således Naalakkersuisuts forventning, at der skal 
udføres opdatering af Selvstyrets boligmasse, tilpasset til nuværende behov. 
Se i øvrigt svar til spørgsmål et. Samtidig finder Naalakkersuisut det vigtigt, at 
opgaven løses p{J behørig tid, således det videre arbejde vedr. evt. 
overdragelse af boligmassen til kommunerne. Dette i henhold til den Politiske 
Koordinationsgruppes ønsker. 

Jeg kan desuden oplyse, at A/S Boligselskabet INI i princippet har haft 
opgaven siden 1. januar 1995. På baggrund af de hidtidige erfaringer 
vurderes, at A/S Boligselskabet INI ikke kunne og ikke har løst opgaven. I de 
21 år som A/S Boligselskabet INI har administreret Selvstyrets 
udlejningsboliger, kan det konstateres at boligernes generelle stand ikke er 
forbedtet - tværtimod. Dette skyldes mange faktorer, men A/S Boligselskabet 
INI kan ikke sige sig fri for ansvar i denne sag. Derudover kan jeg oplyse, at 
INI Byggeteknik er som anført, opløst og virksomhedsoverdraget til Selvstyret i 
2014. 

Hvor mange medarbejdere fra det daværende IBT er fortsat hos Selvstyret og arbejder 
med tilsvarende opgaver, som de gjorde hos IBT? Hvor mange af disse tidligere IBT 

medarbejdere er ansatte hos ovenstående virksomhed? Hvornår har den seneste 
medarbejder skiftet arbejdsplads fra Departementet til ovenstående virksomhed og 
hvorfor? 
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SVAR: Jeg kan oplyse at der på nuværende tidspunkt er tre medarbejdere fra 
daværende INI Byggeteknik (IBT) ansat i Departementet, Anlægsafdelingen. 
Dertil oplyses, at opgaverne er ændret fra den tid, da IBT beskæftigede sig 
primært med bygherrerådgivning, hvor Anlægsafdelingen påtager sig 
bygherrerol/en for Selvstyrets anlægsopgaver. 

Jeg kan oplyse, at de 3 medarbejdere der er overdraget til LHS i 2015, var 
alle tidligere medarbejdere hos IBT. Samtidig kan jeg oplyse, at der ikke er 
yderligere af Departementets medarbejdere der har valgt at blive ansat hos 
LHS. 

Yderligere oplysninger vedr. medarbejdernes private anliggende, herunder 
løn- og ansættelsesforhold, ansættelsessted mv., er Naalakkersuisut ikke i 
besiddelse af. 

Anlægsudvalget ønsker oplyst hvor mange medarbejdere har ovenstående virksomhed 
og hvor mange af disse er bosiddende og skattepligtige til Grønland? Hvor mange 
midler anvender virksomheden på eksterne underleverandører i udlandet? Herunder 
specifikt hos moderselskabet? Hvorledes er koncernens interne transferpricing blevet 
forelagt for Naalakkersuisoq? 

SVAR: Naa/akkersuisut har ikke indblik i et privat ejet selskabs interne affære, og ej 
heller private selskabers medarbejders løn- og ansættelsesforhold. Jeg kan 
ligeledes oplyse, at Naalakkersuisut ikke er oplyst om selskabets interne 
transferpricing, ved beslutning om forankring af opgaven i selskabet. Samtidig 
skal det oplyses, at Naalakkersuisut selvsagt forventer, af selskabet 
overholder den gældende lovgivning vedr. næring i Grønland. 

Såfremt det daværende IBT eller INI havde løst opgaven som tidligere beskrevet, kan 
man så forestille sig at såvel virksomhedens overskud, som skatteprovenue af 
personskatter og selskabsskatter ville være forblevet i Grønland? 

SVAR: Naalakkersulsut forventer selvsagt, at selskabet overholder den 
gældende lovgivning der vedrører selskaber I vort land. Herunder kan jeg 
oplyse, at selskabet har for nyligt udsendt pressemeddelelse, hvor det 
fremgtlr at selskabet har haft overskud i 2015. hvoraf der er udloddet 
udbytte med de følgende skattemæssige konsekvenser. 

Finder Naalakkersuisoq i det hele ovenstående er hensigtsmæssigt? Svaret herpå 
ønskes særskilt begrundet. 

SVAR: Ptl baggrund af de ovensMende besvarelser til Anlægsudvalgets spørgsmål. 
finder Naalakkersuisut det hensigtsmæssigt, at opgaven er forankret i LH 
Siunnersorti ApS. Det ligger Naalakkersuisuf på sinde, at de afledte opgaver 
fra sektor planerne, vil være medvirkende faktorer til en stabil og yderlige 
beskæftigelse i vort land, herunder også radgiverbranchen. Derudover finder 
Naalakkersuisut del særdeles vigtigt. at opgaven løses på behørig vis. og 
inden for en overskuelig tidsramme, som medfører arbejdet kan imødekomme 
den Politiske Koordinationsgruppes anbefalinger og beslutninger. 

s 



Har Naalakkersuisoq andet man i denne forbindelse mener Anlægsudvalget bør oplyses 
om? 

SVAR: Naalakkersuisut kan oplyse, at udarbejdelse af sektorplanerne følger den 
ovenfor anførte tidsplan, hvor det forventes disse kan offentliggøres 1. kvartal 
2017. Dertil vil Naalakkersuisut oplyse, at der allerede på nuværende 
tidspunkt, er udliciteret renoveringsarbejder i henhold til de i 
færdigudarbejdede sektorplaners anbefalinger. Samtidig kan det oplyses, at 
Departementet for Bolig, Byggeri og Infrastruktur er hovedansvarlig for 
igangsættelse og planlægning af disse arbejder, og samarbejder med AIS 
Boligselskabet INI herom. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

~enli)~~ 
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Aningaasaqamermut Aatsitassanullu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer 
NAALAKKER5UI5UT 

GOVERNMENT OF GREENLAND 

Inatsisartut Revisionsudvalg Indgået 

20 OKT. 201 

Opfølgende uddybning af de regnskabsmæssige forklaringer vedr. 
Landskassens regnskab for 2015 

Finansdepartementet har modtaget opfølgende anmodning om Naalakkersuisuts 
uddybning af de regnskabsmæssige forklaringer vedr. Landskassens regnskab for 

2015, d. 17. oktober 2016 med svarfrist d. 20. oktober 2016 kl. 12:00. 

Finansdepartementet har indhentet opfølgende svar vedrørende de regnskabsmæssige 

forklaringer hos relevante Departementer. 

Hermed fremsendes opfølgende svar til revisionsudvalgets velvillige behandling. For 
nemheds skyld er besvarelserne anført i brevet vi har modtaget fra Revisionsudvalget. 

Besvarelsen fremsendes hermed på grønlandsk og dansk til adresserne: 

i!)atsisartut@inatsisartut.gl og frsc@inats isartut.gl 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

20-10-2016 

Sags nr. 2016-11032 

Dok. nr. 3801268 

P. O. Sox 1037 

3900 Nuuk 

Tel. (+299) 34 50 00 

Fax (+299) 34 63 50 

E-mail : oed@nanoq.gl 

www.naalakkersuisut.gl 

C Q;J:æ~ 
Randi V. Evaldsen 
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Svar på opfølgende spørgsmål fra Revisionsudvalget vedrørende 
Landskassens regnskab 2015 

Finansdepartementet har indhentet svar vedrørende Revisionsudvalgets opfølgende spørgsmål til de 

regnskabsmæssige forklaringer hos relevante Departementer. Svarene er nedenfor skrevet som 

kommentarer til Revisionsudvalgets spørgsmål. 

Af opfølgende spørgsmål har udvalget to : 
1. Hvor stort blev det skattemæssige tab som følge af Nanoq Beers konkurs? 

Hertil svarer Skattestyreisen: 

"Som oplyst i § 37 spørgsmål af 278 maj 2016 tillnatsisartutmedlem Aqqaluaq B. Egede er der 

anmeldt krav for 179.408 kr., hvortil kommer ca. 120.000 kr. i unddragne afgifter som ikke blev 

anmeldt, da fristen for anmeldelse var overskredet. 

Kravene på de 179.408 kr. består dels af kommunale fordringer såvel som af fordringer til 

selvstyret. Af de samlede krav anmeldt til boet har selvstyret afskrevet 62.758 kr." 

2. Departementet for Bolig, Byggeri har til Anlægsudvalgets spørgsmål vedrørende LH Siunnersorti 

ApS bl.a. henvist til beslutningen om at oprette et renoveringssekretariat. Revisionsudvalget vil i 

den forbindelse gerne anmode om landsstyreoplæg, indstillingsnotat eller lignende 

opsummerende materiale, der kort redegør for grundlaget for selskabets etablering. (se vedlagte 

bilag) 

Hertil svarer departement for Bolig, Byggeri og Infrastruktur: 

"Det skal præciseres, at Naalakkersuisut ikke har grundlagt selskabet LH Siunnersorti ApS og 

dermed ikke har været involveret i etableringen. Oprettelse af et renoveringssekretariat er som 

tidligere oplyst beskrevet i FFL 2016 under punkt 7.1 .1 i Almindelige Bemærkninger. 

Departementet for Bolig, Byggeri og Infrastruktur har som det ressortansvarlige departement 

udført beslutningen ved at virksomhedsoverdrage de af departementets ansatte, som varetog 

bygherrefunktionen i forhold til renoveringer af Selvstyrets boliger til LH Siunnersorti. 

Beslutningen om at lade renoveringssekretariatets opgaver ske eksternt, er i tråd med et tidligere 

Renoveringssekretariat, som varetog opgaven i forbindelse med MIFRESTA-midlerne. 

En ekstern placering af opgaven er relevant for Selvstyret, når Selvstyret ikke kan skaffe den 

nødvendige faglige kompetence, opgaven er tidsbegrænset og i særdeleshed når Selvstyret ikke 

har de fornødne ressourcer (ansatte). Udarbejdelse af Sektorplanerne tager ca. lår. Såfremt 

Selvstyret skulle mande op med de nødvendige ressourcer til at udføre opgaven, skulle Selvstyret 

have ansat yderligere 2-4 medarbejdere (ud over de 3 der blev virksomhedsoverjørt) samt 

afsætte ledelsesmæssige ressourcer hertil, boliger til de ansatte mv. Dette til en opgave, som var 

klart afgrænset og hvor der var viden om at opgaven var tidsbegrænset. Det skal bemærkes, at 

det er særdeles vanskeligt at tiltrække kvalificeret personale til denne type opgaver. Dette er 



c 

grundlaget for at departementet har valgt at virksomhedsoverføre opgaven. 

At LH Siunnersorti blev valgt, skyldes som tidligere beskrevet, at dette firma alene er 

bygherrerådgiver. Valg af andre rådgivningsfirmaer i landet ville afskære dette firma fra at 

udføre projektering af opgaverne, der skal udføres. II 


